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Turpinājums 3. lpp.

Turpinājums 3. lpp.

Sociālā dienesta 
labie darbi  
2018. gadā

Par īstenotajiem investīciju 
projektiem pērn un 
plānotajiem šogad

Paveiktais  
2018. gadā  
izglītības jomā

Jumpravas pagasta pārvaldes 
vadītājs: "Mana prioritāte ir 
reāls, saimniecisks darbs!"

12. lpp.10. lpp.
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Aicinām piedalīties 
dažādos veselības 

veicināšanas un slimību 
profilakses pasākumos 
Lielvārdes novadā bez 

maksas! 
Tuvākais no tiem – lekcija 

“Kas ir prostatas audzējs un 
kā to novērst?” 17. janvārī 

18.00 Lielvārdes Sociālā 
dienas aprūpes centrā 

Ausekļa ielā 3. 

Vairāk par aktivitātēm 
lasi 5. lpp.

2019. gadā katra mēneša 
otrās nedēļas pirmdienā no 
plkst. 14.00 Lielvārdes no-
vada vadība (domes priekš-
sēdētāja, priekšsēdētājas 
vietniece un izpilddirektors) 
turpinās izbraukuma tikša-
nās ar Lēdmanes pagasta un 
Jumpravas pagasta pārvalžu 
speciālistiem, iestāžu vadītā-
jiem un iedzīvotājiem.

Novada vadība apmeklēs 
iestādes, apsekos infrastruktū-
ras un būvniecības objektus un 
pagastu teritorijā esošos ceļus.

• Jumpravas pagastā  – 11. 
februārī, 8. aprīlī, 10. jūnijā, 12. 
augustā, 7. oktobrī, 9. decembrī.

• Lēdmanes pagastā  – 11. 
martā, 13. maijā, 8. jūlijā, 9. 
septembrī, 4. novembrī.

Iedzīvotājiem lūgums uz tikša-
nos pieteikties iepriekš pie pār-
valdes vadītāja vai sekretāres.

Jumpravas pagasta pārvalde:
vadītājs Aivars Samsons,  
tālr. 65020952 vai  
mob.t. 28656372, e-pasts:  
aivars.samsons@lielvarde.lv. 
Sekretāre Iveta Zālīte,  
tālr. 65057472, e-pasts:  
iveta.zalite@lielvarde.lv

Lēdmanes pagasta pārvalde:
vadītājs Dzintars Laganovskis, 
tālr.  65058733 vai  
mob.t. 28352769, e-pasts:  
dzintars.laganovskis@lielvarde.lv.
Sekretāre Ritma Kamendere, 
tālr. 65058721 vai mob.t. 
28337282, e-pasts:  
ritma.kamendere@lielvarde.lv. 

Lielvārdes 
novada vadības 
tikšanās ar 
iedzīvotājiem 
Jumpravā un 
Lēdmanē  
2019. gadā

No 10.-13. janvārim Daugavpilī 
jau 13. reizi norisinājās Starp-
tautiskais garīgās mūzikas 
festivāls „Sudraba zvani”, kur ar 
labiem panākumiem piedalīju-
šies arī lielvārdieši. 

Lielvārdiešu panākumi XIII Starptautiskajā 
Daugavpils garīgās mūzikas festivālā “Sudraba zvani”

Vokālās studijas «Mikauši» vecākās grupas ansamblis.               Foto: no personiskā arhīva

“Grand Prix” konkursā 2. 
vieta Lielvārdes novada Mūzikas 
un mākslas skolas bērnu korim 
“Lielvārde”. Koris tika atzīts arī par 
labāko bērnu kolektīvu, kā arī saņē-
ma specbalvu par labāko latviešu 
oriģināldziesmas izpildījumu. Koris 
”Lielvārde” saņēma naudas balvu 
500 EUR kā labākais bērnu kolek-
tīvs un 600 EUR par 2. vietu Grand 
Prix izcīņā.

Kora diriģentes Baiba Klepere 
un Evita Konuša. Baiba Klepere 
saņēma balvu kā labākā 
diriģente.

"Grand Prix" izcīņā piedalījās arī 
vokālā studija “Mikauši” (peda-
gogs Baiba Klepere, koncertmeis-
tars Antonijs Kleperis). 

Gan koris “Lielvārde”, gan vokā-
lais ansamblis “Mikauši” kon-

Šī gada janvāra sākumā Rīgas Tehniskās universitātes Inženierzinātņu vidus-
skolā noslēdzās «Atklātais Ziemassvētku elektronisko dekoru konkurss 2018», 
kurā "Lielvārdu” skolēni piedalās jau vairākus gadus pēc kārtas. Šajā reizē 
nopietnais un apjomīgais darbs tika novērtēts ar pirmās vietas godalgu!

“Lielvārdu” audzēkņiem pirmā vieta Ziemassvētku 
elektronisko dekoru konkursā

Konkursā piedalījās Latvijas un Lietuvas 
tehniskās jaunrades pulciņu audzēkņi 
ar pašdarinātajiem Ziemassvētku deko-
riem, un darbu izstāde līdz 10. janvā-
rim bija apskatāma RTU Elektronikas un 
telekomunikāciju fakultātē. “Lielvārdus” 
šajā konkursā pārstāvēja Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas skolēni Mareks 
Grizāns, Kristaps Ansons un Haralds Lūsis.

Pieredzējušākie vidusskolas vecuma 
skolēni Mareks un Kristaps ieguldīja cītīgu 
darbu vairāku mēnešu garumā, lai radītu 
iespaidīgo “Nekurnekadzemes   koku”, 
kurā dažādās gaismās rotājas 150 daudz-
krāsu LED diodes. Šī gaismas dekora 
vadība norisinās caur programmējamu 

Meistaru kategorijā iespaidīgais “Nekurnekadzemes koks” 
tika novērtēts ar pirmās vietas godalgu. Tā autori – no kreisās: 
Kristaps Ansons un Mareks Grizāns. 

Arduino mikrokontrolieri.
Vizuāli aizraujošā darba izveidei bija 

nepieciešami pārdesmit metri vadu, vai-
rāk nekā pustūkstotis lodējuma vietu un 
liela jo liela pacietība. Konkursa ietvaros 
Meistaru kategorijā šis iespaidīgais darbs 
tika novērtēts ar pirmās vietas godalgu.

Savukārt konkursa Iesācēju kategori-
jā pirmo reizi piedalījās Haralds Lūsis ar 
darbu “Sniega karalienes eglīte”. Haralds 
pašrocīgi datorprogrammā uzmodelēja 
telpisku eglītes modeli, izdrukāja to ar 
3D printera palīdzību un salodēja slēgu-
ma shēmu ar vairākām daudzkrāsu LED 

Bērnu koris “Lielvārde” un diriģente 
Baiba Klepere. 

Foto no personiskā arhīva

kursa 1.kārtā saņēma I pakāpes 
diplomus. 

Jauno dziedātāju konkursā A1 
kategorijā visvairāk, tas ir, 91 pun-
ktu un Galveno balvu šajā kate-
gorijā ieguva lielvārdiete Katrīna 
Leščinska. I pakāpes diplomu saņē-
ma arī Emīlija Žukele, bet II pakā-
pes diplomus – Amanda Jankovska, 
Linda Kalniņa un Katrīna Vanaga.

A3 kategorijā II pakāpes diplo-
mi arī Esterei Jankovskai, Patrīcijai 
Bulei un Amandai Madarai Geidai.

A4 kategorijā I pakāpes diplo-
mi Annijai Upeniecei un Danutai 
Rašmanei, II pakāpe – Patrīcijai 
Lielmanei, Sendijai Mihailovskai 
un  Laurai Taburei.



Tā domā novadnieki

Vai jums 
patīk 
ziema? 
Kādi ir jūsu 
ziemas 
vaļasprieki?

Elita,
strādā 
AS “Pasažieru vilciens”

Es dažreiz paslēpoju, bet pēdējā 
laikā gan tas sanāk diezgan reti. 
Esmu bijusi slēpot arī Augstajos 
Tatros. Šad un tad sanāk paslidot 
pa aizsalušo Daugavu. Gribētu 
arī šoziem, bet jāsagaida, kad 
Daugava aizsals tā kārtīgi. Kad 
nu upe aizsalusi, tad notīrām 
savu “slidotavu”. Un ziemas 
prieki rokā. Bet mīļākais gada-
laiks, protams, ir vasara.

Deiviss,
strādā 
veikalā “Elvi”

Man arī ziemā patīk braukt ar 
riteni. Bet slēpot un slidot gan 
īpaši netīk. Labāk sēdēt mājās 
siltumā pie datora un dzert tēju. 
Ārā ziemas laikā cenšos neiet. 
Vienīgi dažreiz, kad ķeru “poke-
monus” telefonā.

Ināra,
pensionāre 

Kādreiz sen, sen – jaunībā – 
ziemā sportoju. Esmu darījusi 
visu, arī slēpojusi un slidoju-
si. Kaut gan jaunībā vislabāk 
man patika badmintons. Tagad 
ziemas pastaigas īpaši garas 
nesanāk, veselība neļauj. Izeju 
pastaigā uz veikalu, bet citādi 
– nē. Protams, ka tagad daudz 
vairāk patīk pavasaris un vasara.

Kristīne,
smieklu 
jogas trenere

Slēpot es īsti nedrīkstu, tāpēc 
ziemā pamatā “šļūcu” ar kama-
nām. Mums ģimenē vēl īpaši 
iecienīta ir slidošana. Parasti to 
darām dīķītī pie kultūras nama 
vai aizbraucam uz Ogres halli. 
Pēdējos gados jau mums tādas 
īstas ziemas nemaz nav. Arī 
šogad jau sola, ka tikai tagad – 
nākamajā nedēļā – tā pa īstam 
ziema sāksies...

Lielvārdes novada domes sēžu apskats
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Lielvārdes novada domes sēdē 
nr. 20

Pieņemti saistošie noteikumi: 
• Nr.29 „Grozījumi Lielvārdes 

novada domes 2018. gada 31. jan-
vāra saistošajos noteikumos Nr.2 
„Lielvārdes novada pašvaldības 
2018.gada budžets””;

• Nr.30 “Grozījumi Lielvārdes 
novada domes 2011.gada 
30.marta saistošajos noteikumos 
Nr.4 “Lielvārdes novada pašvaldī-
bas Jumpravas pašvaldības aģentū-
ras maksas pakalpojumi””;

• Nr.31 “Grozījumi 2009.gada 
28.oktobra saistošajos noteiku-
mos Nr.29„Par Lielvārdes nova-
da pašvaldības sociālajiem 
pakalpojumiem””;

• Nr. 32 “Par pirmsskolas vecu-
ma bērnu reģistrācijas un uzņem-
šanas kārtību Lielvārdes novada 
pašvaldības vispārējās pirmssko-
las izglītības iestādēs un iestādēs, 
kas īsteno pirmsskolas izglītības 
programmas”.

Apstiprināti Lielvārdes novada 
domes noteikumi:

• Nr. 27 “Grozījumi noteiku-
mos Nr.5 “Par izglītojamo skaitu 
Lielvārdes novada pašvaldības dibi-
nātajās pirmsskolas izglītības iestā-
dēs un izglītības iestāžu pirmssko-
las grupās".

Apstiprināti grozījumi nolikumā:
• Nr 20. “Grozījumi Lielvārdes 

novada domes 2017.gada 29. 
marta apstiprinātajā Lielvārdes 
novada Kultūras centra amatier-
mākslas kolektīvu vadītāju, spe-
ciālistu un koncertmeistaru darba 
samaksas nolikumā”. 

    

• Apstiprināta dalības maksa 
pirmskolas vecuma bērnu vokāla-
jā ansamblī “Mikauši” – no 2019. 
gada 1. janvāra tie ir 10 eiro 
(Grozījumi 28.12.2013.g. sēdes nr. 
22  lēmumā nr. 11 “Par dalības 
maksu Lielvārdes novada amatier-
mākslas kolektīvos”) .

    

• Lielvārdes novada Jumpravas 
pagasta pārvaldes amatā iecelts 
Aivars Samsons. 

• Lielvārdes novada Mūzikas 
un mākslas skola 2019. gada 6. 
februārī rīko III Vidzemes novada 
mūzikas skolu audzēkņu konkur-
su programmā “Vispārējās klavie-
res”. Deputāti apstiprināja dalības 
maksu 10 eiro apmērā vienam 
konkursantam.

• Deputāti nolēma pilnvarot 
Lielvārdes novada Sociālā dienes-
ta vadītāju slēgt iepirkuma līgu-
mu ar SIA “Mūsa Motors Rīga” par 
jauna, Lielvārdes novada Sociālā 
dienesta vajadzībām pārbūvēta 
mikroautobusa ar pacēlāju iegādi 
Lielvārdes novada pašvaldības īpa-
šumā par kopējo summu 41 236,80 
eiro, ieskaitot pievienotās vērtības 
nodokli.

• Apstiprināja nekustamā īpašu-
ma „Lēdmanes skola”, Lēdmanes 
pagastā, Lielvārdes novadā, ēkā 
“Skolas internāts” nedzīvoja-

mo telpu nomas tiesību izsoles 
rezultātus.

• Lēma par naudas balvām 
Lielvārdes novada pašvaldības izglī-
tības iestāžu vadītājiem saskaņā ar 
Ministru kabineta 2016.gada 5.jūli-
ja noteikumu Nr.445 “Pedagogu 
darba samaksas noteikumi” 
26.punktu – ņemot vērā personisko 
darba ieguldījumu, pedagogam var 
piešķirt prēmiju vai naudas balvu, 
izmantojot ietaupītos darba samak-
sai paredzētos budžeta līdzekļus.

• Apstiprināja Lielvārdes novada 
pašvaldības iestāžu amatu, amatu 
klasifikācijas un amatu algas, kā arī 
deputātu atalgojuma noteikšanas 
kārtību.

Atgādinām, ka visi lēmumi 
pieejami pašvaldības tīmekļa 

vietnē www.lielvārde.lv sadaļā 
Normatīvie akti – Lēmumi. 

Apkopojusi 
Zane Aperāne, 

informācijas līdzekļu redaktore

Izpilddirektora pienākumu 
izpildītāja informācija

1. 2018. gada 29. novembrī pie-
ņemts ekspluatācijā pašvaldības 
autoceļš Ceriņu ielā, Jumpravas 
pagastā, Lielvārdes novadā.

2. 2018. gada 3. decembrī pie-
ņemta ekspluatācijā pašvaldības 
autoceļa Nr.3 Pamati – Lejasplošas 
pārbūve no 0–1.5 km, Lēdmanes 
pagastā, Lielvārdes novadā.

3. 2018. gada 10. decembrī 
BVKB sastādīja aktu par ēkas pie-
ņemšanu ekspluatācijā Avotu ielā 
2, Lielvārdē, Lielvārdes pamatsko-
las jumta pārbūvei.

4. 2018. gada 11. decem-
brī noslēdzās iepirkums 
Elektroenerģijas piegāde Lielvārdes 
novada pašvaldības iestāžu vaja-
dzībām.  Lielvārdes novada pašval-
dībai ar 2019.gada 1.janvāri elek-
trību piegādās AS "Latvenergo", 
Jumpravas pašvaldības aģentūrai 
SIA "JA Power".

5. 2018. gada 12. decembrī 
noslēgts līgums būvprojekta izstrā-
dei un būvdarbu autoruzraudzībai 
Lielvārdes novada Kultūras nama 
lielās zāles jumta konstrukcijas pār-
būvei. Līguma izpildes termiņš – 

2018. gadā Pašvaldības policija saņēma 781 iedzīvotāju izsauku-
mus par dažāda rakstura likuma pārkāpumiem. Izsaukumu skaits 
salīdzinājumā ar 2017. gadu ir būtiski palielinājies.  

Pašvaldības svarīgākie darbi 2018. gada decembrī
2019. gada 12. jūnijs, būvprojekts 
minimālā sastāvā jāiesniedz līdz 
2019. gada 16. janvārim.

6. Būvniecības informācijas sis-
tēmā lietā BIS-65576-630 2018.
gada 17.decembrī  akceptēta būv-
niecības ieceres dokumentāci-
ja “Pašvaldības pirmsskolas izglī-
tības iestāde “Pūt vējiņi”, auto-
stāvvieta, Slimnīcas ielā, Lielvārdē, 
Lielvārdes novadā”. Izstrādāts būv-
projekts, sagatavota dokumentāci-
ja būvniecības iepirkuma procesa 
uzsākšanai.

7. 2018. gada 18. decem-
brī Lielvārdes novada būvval-
dē saņemts  akcepts par būv-
darbu pabeigšanu Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas sporta lau-
kuma būvniecībai un objekta pie-
ņemšanu ekspluatācijā ar atlik-
tiem darbiem: mākslīga seguma 
krāsošanas un marķēšanas darbi, 
šķēpa mešanas sektora iezīmē-
šana, teritorijas labiekārtošanas 
darbi (zālāja atjaunošana, meln-
zemes piebēršana), skatītāju tribī-
ņu uzstādīšana un Gunāra Priedes 
ielas atjaunošanas darbi. Atlikto 
darbu izpildes termiņš – 2019. 
gada 10. maijs.

8. 2018. gada 19. decembrī 

Lielvārdes novada būvvaldē izska-
tīšanai iesniegts Lāčplēša laukuma 
pārbūves paskaidrojuma raksts ar 
būvniecības ieceres dokumentāciju 
1. grupas būvei – skvēram.

9. 2018. gada 19. decembrī 
Lielvārdes novada būvvaldē izska-
tīšanai iesniegts Lāčplēša laukuma 
pārbūves paskaidrojuma raksts ar 
būvniecības ieceres dokumentāciju 
1. grupas būvei – skvēram ar bērnu 
rotaļu ierīcēm.

10. Noslēdzies iepirkums 
Energoefektivitāti veicinošu viedo 
pilsētvides tehnoloģiju ievieša-
nai Lielvārdes publisko teritori-
ju apgaismojuma infrastruktū-
rā. Saņemti divi piedāvājumi, 
notiek iesniegto piedāvājumu 
izskatīšana.

11. Noslēdzies iepirkums 
Personas datu aizsardzības spe-
ciālista pakalpojumiem Lielvārdes 
novada pašvaldības iestādēm. Tika 
saņemti 7 piedāvājumi. Pieņemts 
lēmums slēgt līgumu uz diviem 
gadiem ar SIA “Informācijas drošī-
bas aģentūra” par piedāvāto līgu-
ma summu 8480 EUR bez PVN 
(nepieciešamais finansējums 2019. 
gadam – 5140 EUR bez PVN, 2020. 
gadam – 3340 EUR bez PVN).

12. Noslēdzies iepirkums jauna 
kravas mikroautobusa (2+1 sēd-
vieta) iegādei Lielvārdes novada 
Kultūras centra vajadzībām, pie-
ņemts lēmums slēgt līgumu ar SIA 
“Mūsa Motors Rīga”, par automašī-
nas "Renault Trafic" iegādi, līgum-
cena 16482 EUR bez PVN. Kopā 
saņemti 3 piedāvājumi.

13. Noslēdzies iepirkums jauna 
mikroautobusa ar pacēlāju iegādei 
Lielvārdes novada sociālā dienes-
ta vajadzībām, pieņemts lēmums 
slēgt līgumu ar SIA “Mūsa Motors 
Rīga”, par automašīnas iegādi, 
līgumcena 34080 EUR bez PVN. 
Kopā saņemti 5 piedāvājumi.

14.  2018. gada 6. decem-
brī izsludināts iepirkums 
Energoefektivitātes paaugstināša-
na Jumpravas pagasta pārvaldes 
ēkā (SAM 4.2.2.ietvaros), iesnieg-
šanas termiņš 28.12.2018.

15. Administrācijā joprojām (no 
2018. gada aprīļa) nav aizpildī-
ta vakance – Ceļu ekspluatācijas 
inženieris.

Informācija sniegta domes 
sēdē 2018. gada 28. decembrī

L. Zariņa, 
izpilddirektora vietniece, 

izpilddirektora p.i. 

Aizvadītais gads Lielvārdes 
novada pašvaldības policijā

Ir vērojams, ka iedzīvotāji vai-
rāk uzticas pašvaldības policijai, jo 
par dažāda veida likumpārkāpu-
miem policija tiek informēta arvien 
vairāk. 

Par administratīvajiem pār-
kāpumiem 2018. gadā sastādī-
ti 278 administratīvā pārkāpuma 
protokoli, liela daļa ir protokoli 
par alkohola lietošanu sabiedris-
kā vietā. 

Par stāvēšanas un apstāšanās 
noteikumu neievērošanu sastādī-
ti 22 administratīvā pārkāpuma 
protokoli-lēmumi.

Uz diennakts patversmi vai 
atskurbtuvi nogādātas 60 perso-
nas, kas ir pietiekami liels rādī-
tājs. Uz patversmi/atskurbtuves tel-
pām tiek nogādātas personas stip-
rā alkohola reibumā, kas nav spē-
jīgas pārvietoties, veic antisociālas 
darbības, personas bez noteiktas 
dzīvesvietas.

2018. gadā saņemti 83 fizisku 
un juridisku personu iesniegumi.  

Ineta Lilinfelde,
 Lielvārdes novada pašvaldības 

policijas priekšniece

Šogad turpinās pašvaldības vadības tradīcija reizi mēnesī apmeklēt 
novada pagastus, un 14. janvārī domes priekšsēdētāja Santa Loč-
mele devās uz Lēdmani, lai klātienē apzinātu aktualitātes pagastā. 

Domes vadība 
apmeklējusi 
Lēdmani

Pagasta pārvaldes vadītājs 
Dzintars Laganovskis informēja par 
situāciju ar 30m augsto Lēdmanes 
ūdens torni, kas šobrīd nodots 
SIA “Lielvārdes Remte” pārziņā, 
bet, iespējams, šī situācija varētu 
mainīties, un pašvaldība šo torni 
nākotnē, iespējams, varētu pār-
valdīt pati, piesaistot investīcijas tā 
apsaimniekošanā un renovēšanā. 
Priekšsēdētāja arī novērtēja situā-
ciju, kāda valda uz ceļiem šobrīd 
– ziemā. Vizītes nobeigumā paš-

valdības domes priekšsēdētāja un 
Bāriņtiesas priekšsēdētājas vietnie-
ce Lēdmanē Inese Zaporožeca pār-
runāja aktuālus jautājumus sociāla-
jā jomā.  

Šādas tikšanās pagastos vadība 
plāno visa gada garumā, kur laipni 
gaidīti arī iedzīvotāji. Par tikšanās 
laikiem skatiet 1.lpp. 

Zane Aperāne, 
informācijas 

līdzekļu redaktore
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Nekustamo īpašumu īpašniekiem, kuru īpašumos atrodas decentralizētās kanalizācijas sistēmas, sākot 
ar 2019. gada 1. janvāri tās būs jāreģistrē pašvaldībā atbilstoši Ministru kabineta 2017. gada 27. jūnija 
noteikumu Nr. 384 “Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu un reģistrē-
šanu” (turpmāk – MK noteikumi) prasībām.

Publisko un privā-
to partnerattiecību 
biedrība “Zied zeme” 
izsludina projektu iesniegumu pieņemšanas 7. kārtu no 22.01.-
22.02.2019. "Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas 
2015-2020" septītajā projektu iesniegumu pieņemšanas kārtā pie-
ejamais atbalsta apmērs ir 444 100.09 Euro. Projektu iesniegumi 
tiks pieņemti rīcībā Nr. 1.1. "Atbalsts jaunu produktu un pakalpo-
jumu radīšanai, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšanai, to 
realizēšanai tirgū un kvalitatīvu darba apstākļu radīšanai".

Decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu īpašnieku zināšanai

Minēto MK noteikumu izpratnē 
decentralizētās kanalizācijas sistē-
mas ir:

- rūpnieciski izgatavotas notek-
ūdeņu attīrīšanas iekārtas, kuras 
attīrītos notekūdeņus novada 
apkārtējā vidē un kuru kopējā jauda 
ir mazāka par 5 m3/diennaktī;

- septiķi;
- notekūdeņu krājtvertnes, 

kurās uzkrājas neattīrīti notekūde-
ņi, septisko tvertņu dūņas, fekālijas 
vai kanalizācijas sistēmu tīrīšanas 
atkritumi.

Noteikumu prasības attiecas tikai 
uz pilsētu un ciemu teritorijām!

Šie noteikumi neaizliedz lietot 
sausās vai pārvietojamās tualetes 
un tās nav jāreģistrē. Noteikumi 
arī neattiecas uz viensētām, jo jau-
nās prasības noteiktas decentralizē-
to kanalizācijas sistēmu apsaimnie-
košanai apdzīvotās vietās, kur lokā-
lās notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, 
septiķi un krājtvertnes koncentrē-
tas nelielā, blīvi apbūvētā terito-
rijā, un var ietekmēt ne vien virs-

zemes un pazemes ūdeņu, bet 
arī dzeramā ūdens kvalitāti vietē-
jās ūdensapgādes sistēmās, radot 
draudus cilvēku veselībai.

Pašvaldībai šogad jāsāk decen-
tralizēto kanalizācijas sistēmu 
reģistra izveide, kas ļaus pārraudzīt, 
kā īpašumos tiek ievērotas notek-
ūdeņu apsaimniekošanas prasības. 
Lielvārdes novadā reģistrācija tiks 
organizēta kā vienreizēja decentra-
lizētās kanalizācijas sistēmas reģis-
trācijas apliecinājuma iesniegšana, 
kas katram decentralizētās kanali-
zācijas sistēmas īpašniekam jāveic 
pašvaldībā. Reģistrācijas periods 
tiek noteikts līdz 2021. gada bei-
gām. Reģistrācijas apliecināju-
ma forma tiks publicēta plašsazi-
ņas informācijas līdzekļos līdz ar 
Lielvārdes novada domes saisto-
šo noteikumu “Par decentralizēto 
kanalizācijas pakalpojumu sniegša-
nas un uzskaites kārtību Lielvārdes 
novadā” stāšanos spēkā 2019. 
gada sākumā.

Līdz 2021. gada beigām decen-

tralizētās kanalizācijas sistēmas 
īpašniekam vai valdītājam būs arī 
jānodrošina sistēmas atbilstība nor-
matīvo aktu prasībām, gadījumos, 
ja sistēma šīm prasībām neatbilst.

Tā kā jauno vides prasību ievie-
šana decentralizētajām kanalizāci-
jas sistēmām paredz visus izdevu-
mus segt sistēmas īpašniekam vai 
valdītājam, pašvaldība rosina iedzī-
votājus apsvērt iespēju pieslēgties 
pilsētas centralizētajai kanalizāci-
jas sistēmai vietās, kur tas ir iespē-
jams. Ilgākā laika periodā, ņemot 
vērā gan finansiālos ieguldījumus, 
gan jaunās apsaimniekošanas pra-
sības decentralizētajām kanalizāci-
jas sistēmām, gan arī vides piesār-
ņojuma riskus, pieslēgums centra-
lizētajai kanalizācijas sistēmai var 
izrādīties izdevīgāks nekā decentra-
lizēto kanalizācijas sistēmu apsaim-
niekošana.   

Sandra Pudāne, 
vides inženiere, 

Attīstības plānošanas un pašval-
dības īpašumu pārvaldības nodaļa

Atbalsts jaunu produktu un 
pakalpojumu radīšanai, esošo 
produktu un pakalpojumu 
attīstīšanai, to realizēšanai 
tirgū un kvalitatīvu darba 
apstākļu radīšanai

Rīcības ietvaros paredzēts vei-
cināt nelauksaimnieciskās uzņē-
mējdarbības attīstību un inovāci-
ju ieviešanu, tādējādi sekmējot 
nodarbinātību VRG darbības teri-
torijā. Līdz šim īstenoti tādi pro-
jekti kā bērnu mēbeļu, ēterisko 
eļļu, metālizstrādājumu, kompozīt-
materiālu, ādas aksesuāru ražoša-
na, atpūtas un tūrisma pakalpoju-
mu, ēku siltināšanas pakalpojumu 
nodrošināšana. 

Projekti īstenojami VRG darbī-
bas teritorijā – Baldones, Ikšķiles, 
Ķeguma, Lielvārdes un Ogres 
novadā (izņemot Ogres pilsētu). 
Maksimālā attiecināmo izmaksu 
summa vienam projektam – 50 
000 EUR vai 70 000 EUR, ja iegul-
dījumi būvniecībā ir vismaz 70 % 
no projekta attiecināmo izmaksu 
summas. Atbalsta intensitāte – 70 
% no projekta attiecināmo izmak-

su summas.
Projekti īstenojami 2 gadu laikā 

no Lauku atbalsta dienesta lēmuma 
pieņemšanas par projekta iesnie-
guma apstiprināšanu, ja tiek veikta 
būvniecība, teritorijas labiekārtoša-
na, savukārt pārējiem projektiem – 
1 gads no Lauku atbalsta dienesta 
lēmuma pieņemšanas par projekta 
iesnieguma apstiprināšanu.

Projektu iesniegumus var 
iesniegt līdz 2019. gada 22. feb-
ruārim Lauku atbalsta dienesta 
Elektroniskās pieteikšanās sistēmā.

Ar Vietējās attīstības stratēģi-
ju var iepazīties un saņemt bez-
maksas konsultācijas PPP biedrī-
bā “Zied zeme”, Raiņa ielā 11a, 
Lielvārdē, tīmekļvietnē www.zied-
zeme.lv vai sazinoties ar adminis-
tratīvo vadītāju Lindu Cīruli, tālruņa 
nr. 25623775, e-pasts: linda@zie-
dzeme.lv. 

Pirms 40 gadiem no mums šķīrās Edgars Kauliņš, kuru vēl tagad daudzi atceras, noliekot svecīti viņa 
atdusas vietā. Arī šogad 5. janvārī Lāčplēša kapos pulcējās lielvārdieši, Edgara Kauliņa vidusskolas 
pārstāvji ar direktoru Aivaru Peisenieku un bijušie “lāčplēšnieki”, lai pateiktos un ar svecītēm iezīmē-
tu laiku – 40, kurš nespēj no atmiņas izdzēst labo.

Edgars Kauliņš Rīgas IV ugunsdzēsē
ju nodaļā  (Hanzas ielā 5) 1939.
gadā pārbauda skābekļa elpošanas 
aparātu “Dräger”.

                           Foto no Latvijas 
Ugunsdzēsības muzeja krājumiem

Veidosim grāmatu par Kauliņtēvu

Pirms pāris gadiem radās 
doma, ka vajadzētu mums visiem 
kopā uzrakstīt grāmatu par mūsu 
leģendāro “Lāčplēša” priekšsē-
dētāju. Aprunājos ar vairākiem 
Kauliņtēva laikabiedriem un prie-
cājos, ka visiem ir ko pastāstīt un 
visi ir ar mieru rakstīt mūsu kopī-
go grāmatu. Virsraksts varētu būt 
“Kauliņtēvs dzīvo”, jo viņš dzīvo ne 
tikai atmiņās, bet ar savu dzīvi ir 
mācījis, kā būt godīgam negodīgā 
laikmetā, kā ieraudzīt pazemoto 
bēdās un tam palīdzēt, kā atšķirt 
labo no ļaunā.

Grāmatas sastādīšanu uzņē-
mās žurnāliste un rakstniece Lia 
Guļevska, redaktores pienākumus 
pildīs pieredzes bagātā Rūta Koluža, 
rokrakstos atsūtītos rakstiņus dato-
rā ievadīs Maruta Jēkabsone, rakstu 
autorus un notikumu vietu fotog-
rāfijas uzņems Māris Medenis. 
Grāmatas izdevējs būs Andreja 

Pumpura Lielvārdes muzejs. Naudu 
grāmatas izdošanai  meklēsim 
visi kopā ar labdaru un Lielvārdes 
domes atbalstu. Tagad galvenais ir 
rakstīt un vākt neredzētas fotogrāfi-
jas. Aicinām rakstīt visus, kuriem ir 
ko teikt. Rakstīsim labu vai arī slik-
tu, bet patiesi un  godīgi. Domāju, 
ka radīsies ļoti interesanta un vaja-
dzīga jauna grāmata par mūsu 
Kauliņtēvu. Uzrakstīto atsūtiet pa 
e-pastu – a.neretniece@inbox.lv 
vai uz Andreja Pumpura Lielvārdes 
muzeju, Edgara Kauliņa aleja 20, 
Lielvārdē,  Anitai Streilei. Lai mums 
visiem kopā izdodas! Varat zva-
nīt jebkurā laikā pa tālr. 28352458 
Anastasijai.  

Paldies Dzidrai Bļodonei, 
Egīlam Kristkalnam un Laimai 
Jaundālderei, kuri savus atmiņu 
rakstus grāmatai jau ir atsūtījuši.   

Anastasija Neretniece

“Lielvārdu” audzēkņiem 
pirmā vieta Ziemassvētku 
elektronisko dekoru konkursā

diodēm, kuru vadība ir kon-
trolējama ar Arduino mikro-
kontroliera palīdzību. “Sniega 
karalienes eglīte” Iesācēju 
kategorijā izpelnījās vērtēša-
nas komisijas īpašo atzinību.

Ziemassvētku dekoru kon-
kursu rīkoja Rīgas Tehniskās 
universitātes Inženierzinātņu 
vidusskola sadarbībā ar RTU 
Elektronikas un telekomuni-
kāciju fakultāti un Latvijas 
Elektrotehnikas un elektro-
nikas rūpniecības asociāciju 
(LETERA). Konkurss un izstā-
de RTU ir turpinājums pirms 
13 gadiem Rīgas Skolēnu 
pilī iesāktajai Ziemassvētku 
elektronisko dekoru konkur-
sa tradīcijai.

Konkurss norisinājās divās 
— iesācēju un meistaru — 
kategorijās. Iesācēju katego-
rijā tika iesniegti darbi, kuros 
plaknē vai telpiskā figūrā izman-
totas tikai spuldzītes jeb gaismas 
diodes, savukārt Meistaru katego-
rijā bija izmantotas spuldzītes, dio-
des un to komutācijas shēmas, kas 
papildinātas ar skaņas vai kustības 
efektiem vai darbojas pēc noteik-
tiem algoritmiem vai ar maināmu 
programmu. Skolēnu darbus vērtē-
ja žūrija, ņemot vērā darbu vizuālo 
izskatu, izpildījuma kvalitāti, bet 
Meistaru kategorijas darbiem — arī 
shēmas sarežģītību un oriģinalitāti.

Konkursā piedalījās skolē-
ni no Rīgas Tehniskās universi-
tātes Inženierzinātņu vidussko-
las, Rīgas Skolēnu pils, Ludzas 
pilsētas ģimnāzijas, Bauskas 
Bērnu un jauniešu centra pulciņa 
«Elektrodarbnīca», Interešu izglītī-
bas centra «Lielvārdi», Jelgavas 5. 
vidusskolas Robotikas pulciņa un 
Šauļiem. 

Jānis Lūsis,
Interešu izglītības centra  

“Lielvārdi” vadītājs

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidussko
las skolēna Haralda Lūša radītā «Sniega 
karalienes eglīte» Iesācēju kategorijā 
izpelnījās vērtēšanas komisijas īpašo 
atzinību.

Katrīna Leščinska, tikko saņēmusi galveno balvu A1  
kategorijā jauno dziedātāju konkursā.       Foto: ogrenet.lv

Audzēkņus Jauno dziedātāju konkursam sagata-
voja skolotāji Baiba Klepere, Evita Konuša un Emīls 
Klaužs, koncertmeistari Marina Kravčenko un Inese 
Medne.

Kopumā no Lielvārdes novada piedalījās 40 bērni.
Jāpiebilst, ka “Sudraba zvani” katru gadu pulcē vai-

rākus tūkstošus dalībnieku no dažādām valstīm.
Apsveicam! 

Zane Aperāne, 
informācijas līdzekļu redaktore

Lielvārdiešu panākumi XIII 
Starptautiskajā Daugavpils garīgās 
mūzikas festivālā “Sudraba zvani”
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2018. gadā Lielvārdes novada pašvaldības Attīstības plānoša-
nas un pašvaldības īpašumu pārvaldības nodaļa turpina īstenot 
vairākus Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) līdzfinansētus 
projektus, lai attīstītu publisko infrastruktūru un apgūtu pašvaldī-
bai pieejamo struktūrfondu finansējumu. 

Par īstenotajiem investīciju projektiem Lielvārdes 
novada pašvaldībā 2018. gadā un plānoto 2019. gadā

Īstenojot projektu «Mūzikas un mākslas dārzs Lielvārdē», ir labiekārtota 
skolas teritorija –  uzstādīta nojume un skatuve radošām nodarbībām, brīv
dabas koncertiem, uzstādīti āra mūzikas instrumenti, padarot muzicēšanu 
pieejamu jebkuram iedzīvotājam. Projekta ietvaros veikta arī teritorijas 
labiekārtošana, izveidojot bruģētus gājēju celiņus nošu atslēgas formā,  
uzstādot soliņus, ierīkojot ugunskura vietu.                        Foto: ogrenet.lv

Nozīmīgs ieguldījums uzņē-
mējdarbības attīstībā Lielvārdes 
novadā ir pārbūvētais auto-
ceļš “Pamati – Lejasplošas”, kas 
Lēdmanes pagasta iedzīvotājiem 
un uzņēmējiem nodrošina kvali-
tatīvu ceļu infrastruktūru un uzla-
bo vidi uzņēmējdarbības attīstībai. 
Projekta “Uzņēmējdarbības attīstī-
bai nepieciešamās publiskās infra-
struktūras izveide Lielvārdes nova-
da Lēdmanes pagastā” nosacījumi 
paredz apjomīgas uzņēmēju nefi-
nanšu investīcijas pašu nemate-
riālajos ieguldījumos un pamat-
līdzekļos,  un tādējādi radītas 19 
jaunas darba vietas. Ceļa atjau-
nošanas kopējās izmaksas ir 745 
106,59 EUR, pašvaldības līdzfinan-
sējums 216 826,02 EUR.  

2019.gadā plānoti būvdarbi pro-
jekta “Energoefektivitātes paaug-
stināšana Jumpravas pagasta pār-
valdes ēkā” ietvaros, piesaistot 
ERAF finansējumu 236 725 EUR 
apmērā. Būvprojektā paredzēti 
ēkas siltināšanas būvdarbi, ēkas 
arhitektoniskā izskata un  teh-
niskā stāvokļa uzlabošana, fun-
kcionalitātes paaugstināšana un 
vides pieejamības nodrošināšana. 
Būvprojektā risināti arī Būvniecības 
valsts kontroles biroja atzinu-
mā ietvertie norādījumi šīs ēkas 
turpmākas drošas ekspluatācijas 
nodrošināšanai. 

Lielvārdes novada pašvaldība īste-
no projektu “Deinstitucionalizācija 
un sociālie pakalpojumi Lielvārdes 
novadā”, kas paredz sociālās reha-
bilitācijas pakalpojumu pieeja-
mību. Tuvāko gadu laikā, saska-
ņā ar Rīgas plānošanas reģio-
na “Deinstitucionalizācijas plānu 
2017.-2020. gadam” Lielvārdes 
novadā tiks izveidota rehabilitā-
cijas pakalpojumu infrastruktūra 
bērniem ar funkcionāliem traucē-
jumiem, specializēto darbnīcu un 
grupu dzīvokļu pakalpojumi per-

sonām ar garīga rakstura traucēju-
miem. Šo pakalpojumu infrastruk-
tūras izveidei Lielvārdes novada 
pašvaldība piesaistīs ERAF finan-
sējumu 470 713, 00 EUR apmērā.

Pašvaldības finansētie 
investīciju projekti

Šogad pārbūvi piedzīvojis nozī-
mīgs sporta infrastruktūras objekts 
– Edgara Kauliņa Lielvārdes vidus-
skolas sporta laukums. Darbi tika 
uzsākti 6.augustā, un četru mēne-
šu laikā tika izbūvēts futbola lau-
kums, modernizēti skrejceliņi, tāl-
lēkšanas, augstlēkšanas, šķēpme-
šanas sektori, lai nodrošinātu to 
kvalitāti atbilstoši patreizējām pra-
sībām. Lielvārdes novada pašvaldī-
ba sporta laukuma pārbūvē iegul-
dījusi 548 747,27 EUR. Būvdarbus 
veica SIA “BUILDIMPEKS”.

Lai 2019.gadā turpinātu nova-
da publiskās infrastruktūras attīs-
tību, šogad Lāčplēša laukuma kā 
pilsētas centrālā laukuma attīstī-
bas vīzija iestrādāta būvprojektā, 
to nosacīti sadalot četrās daļās – 
paredzot vietu diviem skvēriem, 
reprezentatīvam laukumam un tir-
gus laukumam. 

Tirgus laukuma izveide paredzē-
ta, īstenojot PPP biedrības “Zied 
zeme” atbalstīto projektu “Tirgus 
laukuma izveide Lielvārdē”. To 
paredzēts īstenot līdz 2019. gada 
1. novembrim, izveidojot lauku-
mu ar slēgta un vaļēja tipa tirdz-
niecības stendiem. Projekta kop-
summa ir 70 000,00 EUR, tā  īste-
nošanai pašvaldība piesaistīju-
si  Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai līdzfinansējumu 49 
000,00 EUR apmērā, pašvaldības 
līdzfinansējums ir    21 000,00 EUR. 

Turpinot publiskā apgaismojuma 
infrastruktūras  pilnveidi novadā, 
šovasar  veikta ielu apgaismojuma 
izbūve Teiku ielā, Gunāra Priedes 
ielā, Pieneņu ielā, Gundegu ielā, 

A. Pumpura ielā. Rūpējoties par 
gājēju drošību Lielvārdē, izgaismo-
tas gājēju pārejas Rembates ielā, 
Ausekļa ielā pie dzelzceļa stacijas.

Lielvārdes novada domes 
deputāti ir atbalstījuši projek-
ta “Energoefektivitāti veicino-
šu viedo pilsētvides tehnoloģiju 
ieviešana Lielvārdes publisko teri-
toriju apgaismojuma infrastruktū-
rā” īstenošanu. Tā ietvaros 2019.
gadā Lielvārdes pilsētas 30 ielās 
tiks veikta 367 apgaismes ķer-
meņu nomaiņa uz moderniem, 
energoefektīviem LED apgaismes 
ķermeņiem un viedo tehnoloģiju 
(satiksmes uzskaites sensori, pie-
sārņojuma un laika apstākļu sen-
sors, segmenta, gaismekļu  kontro-
lieri) uzstādīšana.  

Satiksmes drošības uzlabošanai 
2018.gadā ir izstrādāta tehniskā 
dokumentācija papildu divu stāv-
vietu izbūvei Slimnīcas un Upes 
ielā, pie PII “Pūt vējiņi”. Būvdarbus 
paredzēts veikt 2019.gadā.

2018.gada nogalē noslēgts 
līgums par būvprojekta izstrādi 
Lielvārdes novada Kultūras nama 
lielās zāles jumta konstrukci-
ju pārbūvei, lai novērstu bīstamī-
bas, uz ko savā atzinumā norādīja 
Būvniecības valsts kontroles birojs. 
Projektēšanas darbu izpildes ter-
miņš ir 2019. gada jūnijs. Būvdarbi 
plānoti 2019. gadā. 

Lai sakārtotu lietus ūdens kana-
lizācijas sistēmu Lielvārdes nova-
dā, šogad veikta Lielvārdes pilsētas 
lietus ūdens kanalizācijas sistēmu 
inventarizācija un izstrādāts būv-
projekts Raiņa ielas un Laimas ielas 
dzīvojamā kvartāla lietus ūdens 
kanalizācijas sistēmas izbūvei.

LEADER līdzfinansēti projekti
Šogad pašvaldība īstenoja divus 

Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) līdzfinansē-
tus projekti ar mērķi veicināt rek-
reācijas iespējas iedzīvotājiem un 

tūrisma attīstību Lielvārdes novadā. 
Ir noslēgusies vairākus gadus īste-

notā Rembates parka labiekārtoša-
na, izbūvējot  gājēju celiņu, labie-
kārtojot atpūtas vietas un izbūvē-
jot platformas vides dizaina objek-
tiem – Goda krēsliem ievērojamiem 
novadniekiem. Patiess prieks ir par 
rotaļu laukumu ar dabīga koka rota-
ļu elementiem, kas piemēroti dažā-
da vecuma bērniem. 

Santa Zvirbule,
Attīstības plānošanas un 

pašvaldības īpašumu pārvaldības 
nodaļas projektu vadītāja 

2018. gada 12. decembra pēcpusdienā visi ceļi veda uz Andreja 
Pumpura Lielvārdes muzeju, kur sadarbībā ar izdevniecību “Latvi-
jas Mediji” tika svinēti mākslinieka un teksta autora Agra Liepiņa 
grāmatas “Mūsu Ķēniņš” atvēršanas svētki. 

Agra Liepiņa grāmata “Mūsu Ķēniņš” mudina 
ikvienu būt aktīvam senlaiku vēstures pētniekam

Agris Liepiņš grāmatas “Mūsu Ķēniņš” atvēršanas svētkos” .

Grāmata aicina būt aktīvam pēt-
niekam un izzināt senlaiku vēstu-
ri no desmitā līdz trīspadsmitajam 
gadsimtam. Koši ilustrētais izde-
vums nav jāuztver kā akadēmisks 
pētījums. Te lasāmi daudz literā-
ru, interesantu sižetu, bet ilustrā-
ciju pamatā ir arheoloģiskajos izra-
kumos atrasto tērpu rekonstrukci-
jas.  Grāmatas literārais varonis ir 
Lielvārdes ķēniņš Miervaldis.  

Pasākumu, ļaujot visiem klāteso-
šajiem ieklausīties dažos citātos no 
grāmatas, atklāja muzeja vadītā-
ja Anita Streile. Pats autors, stās-
tot par ierosmēm grāmatas radīša-
nai, uzsvēra, ka valstiskuma apzi-

ņa cilvēkā ir ļoti būtiska. To savā 
uzrunā apstiprināja arī viens no 
padomdevējiem grāmatas tapša-
nā – Arheoloģijas centra vadītājs, 
vēstures profesors Juris Urtāns. Viņš 
uzsvēra, ka grāmata dod spēku un 
apziņu, kāpēc esam šeit un tagad. 
Bet otrs palīgs – Latvijas Vēstures 
institūta vadošais pētnieks, vēstu-
res doktors Ainārs Lerhis – priecā-
jās, ka Agris Liepiņš jau ilgus gadus 
darbojas Senlatvijas popularizēša-
nas jomā un pats šajā brīdī šeit ir 
kā Ķēniņš. 

Grāmatas atbildīgo redaktori 
Renāti Neimani sajūsmināja iespē-
ja strādāt kopā ar Agri Liepiņu, jo 

viņš spēj aizraut, pārliecināt un 
ieinteresēt. Tam piekrita arī literā-
rā redaktore Dzintra Zālīte, sakot, 
ka grāmatas “Mūsu Ķēniņš” autors 
ir lielisks mākslinieks, kurš prot lie-
liski rakstīt.   

Novadpētnieks Ivars Logins atzi-
na, ka Agris Liepiņš veic svētī-
gu darbu – aizpilda citu autoru 
neuzdrīkstēšanos rakstīt par šiem 
laikiem. 

Grāmatas autoru sveikt bija iera-
dušies ciemiņi no tuvākas un tālā-
kas apkārtnes. Pašvaldības vārdā 
sveicienu nodeva domes priekš-
sēdētāja Santa Ločmele, uzsverot, 
ka pateicoties tādam pilskungam 
un Ķēniņam kāds ir Agris Liepiņš, 
Lielvārdes novads ir tālu priekšā 
citiem novadiem. 

Pasākuma otrajā daļā viesi varēja 
aplūkot grāmatas oriģinālilustrāciju 

ekspresizstādi, iegādāties savā īpa-
šumā grāmatu un saņemt autogrā-
fu no paša autora, baudīt gardus 
pārsteigumus un pavadīt laiku inte-
resantās sarunās.  

Un no šī brīža visi grāmatas 
atvēršanas svētku dalībnieki zina, 
ka “ķēniņu pirksti stingri apskāvu-
ši sudrabā kalto zobenu rokturus, 
lūpas sakniebtas ciešā apņēmībā – 
ja tauta izklīdīs svešās zemēs, viņi 

Rotaļu laukums Rembates parkā.            Foto: Beata Kempele

Agris Liepiņš grāmatas “Mūsu 
Ķēniņš” atvēršanas svētkos” .

cels augšā sen kritušos karavīrus un 
stāsies aizgājušo vietā”.  

Irēna Arāja, 
Andreja Pumpura Lielvārdes  
muzeja galvenā speciāliste
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No 16. oktobra līdz 18. decembrim katru otrdienas vakaru des-
mit nedēļu garumā mēs, mammas, tikāmies bērnu emocionālās 
audzināšanas nodarbībās ar lieliskām, zinošām un enerģiskām 
nodarbību vadītājām Ilzi un Zani. 

Lielvārdes novada pašvaldība projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/081 “Veselī-
bas veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Lielvārdes nova-
dā” ietvaros aicina piedalīties vairākos pasākumos bez maksas! 

Novada iedzīvotāji aicināti 
piedalīties veselības 
veicināšanas un slimību 
profilakses pasākumos 
bez maksas!

• Kas ir prostatas audzējs un kā 
to novērst? 

17. janvārī plkst. 18.00-20.00. 
Lielvārdes Sociālā dienas aprūpes 

centrā Ausekļa  ielā 3, Lielvārdē.
Lekcijas mērķis ir veicināt sabied-

rības informētību par vīriešu vese-
lības problēmām un to savlaicīgu 
atklāšanu.

Agrīnās stadijās prostatas vēzis 
ir pilnībā izārstējams, tāpēc zinā-
šanas un profilaktiskās pārbaudes 
palīdzēs saprast un novērst iespē-
jamās problēmas.

Lekcijas laikā uroloģe iepazīsti-
nās ar prostatas vēzi «tuvplānā»: ar 
riska faktoriem, pazīmēm un kon-
sultācijām par ārstēšanu.

Lekciju vadīs uroloģe Egita Deine.
Aicināti piedalīties visi Lielvārdes 

novada iedzīvotāji.

• Kādu ietekmi uz cilvēka 
veselību atstāj datorspēles 
un telefoni?

29. janvārī plkst. 18.00-20.00. 
Lēdmanes Tautas namā “Aivas”, 

Lēdmanes pagasts, Lielvārdes 
novads.

Lekcijas laikā psihologs Edgars 
Caics informēs un izglītos klausī-
tājus par riskiem un apdraudēju-
miem, kas saistīti ar pārmērīgu 
laika pavadīšanu pie datorspēlēm 
un citām tehnoloģijām(telefons, 
planšetdators, interneta tehnoloģi-
jas). To ietekmi uz fizisko un psi-
hisko veselību, ņemot vērā mūs-
dienu tendences, pētījumus un pie-
redzi. Lekcijai interaktīvs formāts, 
kuras laikā dalībnieki tiks iesaistīti 
aktuālo problēmu noskaidrošanā 
un risinājumu meklēšanā.

Aicināti vecāki, skolotāji, skolē-
ni, kā arī ikviens Lielvārdes novada 
iedzīvotājs.

• Jauno vecāku skola
Piecu nodarbību cikls otrdienās 

pulksten 18.00-20.00. 
Jumpravas Kultūras namā, 

Daugavas ielā 6, Jumpravas pagastā
1) 15.01.Būt veiksmīgam vecā-

kam šodien.
Kā izprast savas emocijas un 

saklausīt bērna vajadzības, kā 
nodrošināt jaunajai ģimenei atbal-
stu? Ieteikumi mātes un bērna 
veselībai.

Nodarbību vadīs psiholoģe Dita 
Leinerte.

2) 22.01.Māmiņ, vingrosim kopā!
Fizioterapeite Liene Grigāne 

sniegs praktiskas iemaņas māmi-
ņai ar mazuli.

3) 29.01. Hendlings – mazuļa 
pareiza ikdienas aprūpe.

Kā celt, nēsāt  un aprūpēt mazu-
li, sekojot bērna vajadzībām un 
attīstībai.

Nodarbību vadīs Evita Žvagiņa 
- Jākobsone.

4) 05.02. Jaunās māmiņas jaunā 
dzīve.

Emocionāli un praktiski jaunos 
vecākus atbalstīs dūla Dace Miezīte.

5) 12.02.Veselīgu ieradumu 
pamati.

Par veselīgu uzturu un zāļu tēju 
lietošanu jaunos vecākus iepazīsti-
nās dūla Dace Miezīte.

Pasākumā laipni gaidīti  arī tēvi, 
vectēvi!

Aicināti jaunie un topošie vecā-
ki, vecvecāki, krustvecāki, kā arī 
ikviens interesents.

Nodarbības vadīs biedrība 
“Latvijas Dūlu apvienība”.

 
• Kā uzveikt depresiju 
un atbrīvoties no tās?

15. janvārī plkst. 18.00-
20.00  Lēdmanes Tautas namā 
“Aivas”, Lēdmanes pagasts, 
Lielvārdes novads.

  “Man ir depresija, liec mani 
mierā!” Kurā brīdī, dzirdot šo frāzi 

no sava bērna, skolēna vai klases 
biedra, to uztvert nopietni un ko 
iesākt?

Bērna niķi, pusaudža vecums vai 
tomēr nopietnāk – depresija.

Kā atpazīt depresiju bērnos, kā 
reaģēt, ja pamanītas šīs iezīmes. Kā 
tā izpaužas un kā palīdzēt?

Bet kā ar depresijas pazīmēm 
pieaugušajam un kā palīdzēt līdz-
cilvēkam ar depresiju?

Lekciju vadīs un uz jautājumiem 
atbildēs psihiatrs Juris Bušs.

Aicināti vecāki, skolotā-
ji un ikviens Lielvārdes novada 
iedzīvotājs.

• Kas ir mobings?
22. janvārī plkst. 18.00-20.00. 
Lēdmanes Tautas namā 

“Aivas”, Lēdmanes pagasts, Lielvār-
des novads.

Kas ir mobings,  kādi ir to veidi, 
kā to atpazīt un novērst?

Empātijas prasmes sāk attīstī-
ties agrā bērnībā, tādēļ svarīgi ar 
bērniem izrunāties par to, kā jūtas 
citi, un par to, kā jūtas viņi paši. 
Svarīgi palīdzēt, ieteikt un novērst 
situācijas, kad kāds vēlas uzspiest 
savu gribu.

Mobings novērojams visās vecu-
ma grupās, sākot no sākumsko-
las un beidzot ar vidusskolu, kā arī 
darba dzīvē dažādās organizācijās.

Lekcijas laikā psiholoģe Līga 
Volonte palīdzēs saprast mobinga 
īstermiņa un ilgtermiņa psiholoģis-
kās sekas un norādīs, kas var būt 
motivators pārmaiņām.

Aicināti vecāki, skolotāji, kā arī 
ikviens Lielvārdes novada iedzīvo-
tājs. 

Jautājumu gadījumā par pasā-
kumiem sazinieties ar Miraldu 

Rangu, tālrunis 28337748, e-pasts:  
miralda.ranga@lielvarde.lv.

Kamēr mēs pavadījām skaistus brīžus ar mums tuviem cilvēkiem svētkos un mek-
lējām īsto dāvaniņu, kas pateiktu saņēmējam, cik ļoti viņu mīlam, domājām par gar-
dumiem, ko likt svētku galdā, dažiem cilvēkiem mums līdzās svētku laiks noritējis 
ar negaidīti smagām rūpēm un raizēm.

Jumpravas māmiņu klubs 
guvis jaunas zināšanas un 
draugus nodarbībās par bērnu 
emocionālo audzināšanu

Šo desmit nodarbību laikā esam 
ieguvušas gan jaunas zināšanas, 
gan nostiprinājušas jau esošās 
zināšanas par bērnu audzināša-
nu, kā arī ieguvušas jaunus drau-
gus. Katru nedēļas otrdienu mēs 
gaidījām ar lielāko prieku, lai 
varētu diskutēt par noteiktām 
tēmām, dalīties savā pieredzē ar 
citām mammām, apspriest uzdo-
tos mājas darbu uzdevums, pil-
dīt praktiskos darbiņus un uzzinot 
ko jaunu par bērnu emocionālo 
audzināšanu. 

Milzum liels paldies Ilzei 
Skrīverei un Zanei Mundurei par 
to, ko viņas dara! 2,5 h paskrēja 
kā piecas minūtes, desmit nedē-

ļas paskrēja kā viens mirklis. 
Paldies Lielvārdes novada paš-
valdībai, ka projekta “Veselības 
veicināšanas un slimību profilak-
ses pasākumi Lielvārdes novadā” 
ietvaros mammām bez maksas 
tika organizētas bērnu emocio-
nālās audzināšanas nodarbības 
Jumpravā. 

Noteikti iesakām ikvienam 
vecākam apmeklēt bērnu emo-
cionālās audzināšanas nodarbī-
bas, jo šeit jūs varēsiet uzzināt 
daudz atbilžu uz neskaidrajiem 
jautājumiem par bērnu audzinā-
šanu. 

Jumpravas māmiņu klubs

Mīļie Lielvārdes novada iedzīvotāji!

Mūsu novadā dzīvo jauns pui-
sis, 20 gadus vecs, kam pasaule 
sagriezusies kājām gaisā. Nelaimes 
gadījuma rezultātā viņam ir lauzts 
mugurkauls, viņš kļuvis kopjams 1. 
grupas invalīds, pārvietojas ratiņ-
krēslā. Mājā nepieciešams pielā-
got vannas istabu, lai viņu varē-
tu nomazgāt un apkopt. Bez šau-
bām ir arī citas vajadzības. Sociālais 
dienests ir piešķīris iespējamos 
pabalstus. Aicinu jūs, mīļie novad-

nieki, palīdzēt puisim un padarīt 
viņa ikdienu nedaudz vieglāku un 
ērtāku. Ļoti ceru uz jūsu atbalstu!

Lielvārdes Attīstības fonds pie-
ņem ziedojumus, lai palīdzētu  jau-
najam cilvēkam, visus saziedotos 
līdzekļus novirzīsim šim ļoti svarī-
gajam mērķim.

Nekad neaizmirsīsim savus līdz-
cilvēkus, arī ikdienā, ne tikai svēt-
kos! Palīdzība īstajā brīdī ir lielākā 
dāvana, ko varam dot...

Paldies jau iepriekš par jūsu 
atsaucību!

Aicinu ziedojumus pārskaitīt uz 
LAF kontu ar norādi: palīdzība E.K.

Lielvārdes Attīstības fonds 
Raiņa iela 11A, Lielvārde. 

Reģ. Nr.: 40008080019 
Swedbank 

LV60HABA 05510 3578 1267

Ilze Kreišmane, 
LAF valdes priekšsēdētāja

Sākot ar 2019. gadu, iedzīvotāji un juridiskās 
personas aicināti pieteikties oficiālajai e-adre-
sei valsts pārvaldes pakalpojumu portālā Latvi-
ja.lv. Aktivizējot e-adresi, lietotājs saņems visas 
tās ziņas no valsts un pašvaldību iestādēm, 
kuras agrāk tika sūtītas pa pastu uz deklarēto adresi.

Sākot ar 2019. gadu, var 
aktivizēt iespēju ar valsti 
sazināties tikai elektroniski

Elektroniskā adrese jeb e-adre-
se ir drošs saziņas veids cilvēkiem 
ar valsti (iedzīvotāja un uzņēmēja 
digitālā pastkastīte), kā arī vieno-
ta saziņas platforma visām valsts 
iestādēm. E-adreses risinājumu 
var pielīdzināt jau ierastajai inter-
netbankai – slēgtā vidē, vienota-
jā valsts pārvaldes pakalpojumu 
portālā Latvija.lv, ikvienam e-ad-
reses lietotājam būs pieejams 
personalizēts un drošs konts, kas 
nodrošinās oficiālo ziņojumu sūtī-
šanu, saņemšanu un glabāšanu.

E-adrese risinās būtiskus jau-
tājumus, piemēram, to, ka vairāk 
nekā 70 tūkst. Latvijas iedzīvo-
tāju nav fizisku pastkastīšu, cil-
vēkiem bieži atšķiras deklarētā 
un reālā dzīvesvieta, kā arī liels 
skaits Latvijas valstspiederīgo ilg-
stoši uzturas ārvalstīs. E-adrese 
neaizstās e-pastu – informāciju 
par ziņojuma ienākšanu e-adre-
sē varēs saņemt uz savu norādī-
to e-pasta adresi. Ņemot vērā, ka 
ne visur ir nodrošināta vides pie-
ejamība, arī cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām, pateicoties e-adre-
sei, saziņa ar valsti kļūst ērtāka.

Iedzīvotājiem e-adreses lieto-
šana ir brīvprātīga, to var izvei-
dot jebkurā laikā portālā Latvija.

lv. Savukārt juridiskās personas, 
tostarp Uzņēmumu reģistrā reģis-
trēti komersanti, biedrības, nodi-
binājumi, arodbiedrības, politis-
kās partijas, reliģiskās organizā-
cijas u.c. šobrīd e-adresi var lie-
tot brīvprātīgi, bet no 2020.gada 
sākuma tā būs obligāta. Rezerves 
karavīriem e-adrese būs obligā-
ta no šī gada 1. februāra. Šobrīd 
e-adresei jau pieslēgušās 2500 
valsts iestādes, kā arī teju 800 
fiziskās un juridiskās personas. 
Kopumā e-adreses sistēmā nosū-
ti jau vairāk nekā 130 tūkstoši 
ziņojumu.

Izveidot e-adresi var  portā-
lā Latvija.lv, izmantojot identifi-
kācijas rīkus personas apliecību 
(eID), drošu elektronisko paraks-
tu un mobilo lietotni “eParaksts 
mobile”. Gadījumā, ja jums ir eID 
karte, bet esat aizmirsuši piekļu-
ves kodus vai nav e-parakstu, 
tad nav jāizgatavo jauna karte! 
Jādodas uz tuvāko Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvaldes filiāli, 
kur pāris dienu laikā jums atjau-
nos gan piekļuves kodus, gan 
e-parakstus.

Būtiskākos jautājumus par 
e-adresi var noskaidrot vietnē 
Mana.latvija.lv. 
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SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Lielvārdē  2018.gada 31.oktobrī Nr.25 (protokols Nr.17, 34.punkts)

 Par Lielvārdes novada domes 2012. gada 31. oktobra saistošo noteikumu Nr. 16 
”Par Lielvārdes pilsētas ielu ikdienas uzturēšanas un lietošanas kārtību” atcelšanu

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 41.panta pirmās daļas 1.punktu 

1. Atcelt Lielvārdes novada domes 2012.gada 31.oktobra saistošos noteikumus Nr.16 ”Par Lielvārdes pilsētas ielu ikdienas uzturēšanas un lietošanas kārtību”. 
Domes priekšsēdētāja S. Ločmele

Nr.
p.k.

Pakalpojuma veids Mērvienība Vienas vienības 
cena bez PVN, EUR

1. Siltumapgāde iestādēm  un juridiskām personām 
pēc uzstādītā siltumskaitītāja 

1 MW 60.26 

2. Siltumapgāde  iedzīvotājiem  pēc uzstādītā sil-
tumskaitītāja 

1 MW 60.26

3. Ūdens sildīšana iestādēm un juridiskām personām 
pēc uzstādītā siltuma skaitītāja 

1 MW 60.26

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu un Publisko aģentūru liku-
ma 2.panta otro daļu un 17.panta otro un ceturto daļu 

 
1. Izdarīt Lielvārdes novada domes 2011.gada 30.marta saistošajos noteikumos Nr.4 

„Lielvārdes novada pašvaldības Jumpravas pašvaldības aģentūras maksas pakalpojumi” šādus 
grozījumus: 

0.1. izteikt 1.pielikumu šādā redakcijā:

“1. pielikums Lielvārdes novada domes 2011. gada 30. marta saistošajiem noteiku-
miem Nr. 4 

Lielvārdes novada pašvaldības Jumpravas pašvaldības aģentūras komunālo pakalpojumu 
cenrādis 

4. Ūdens sildīšana iedzīvotājiem pēc  uzstādītā siltuma skaitītāja 1 MW 60.26
5. Aukstais ūdens iedzīvotājiem (bez skaitītāja) mēnesī 5 m3 * 5.50 
6. Aukstais ūdens (pēc skaitītāja) 1 m3 1.10 

7. Aukstais ūdens individuālo dārzu un zālāju laistīšanai 
iedzīvotājiem (ja nav skaitītāja - 3 mēnešus maijā, jūnijā, 
jūlijā) mēnesī 

5 m3 * 5.50 

8. Kanalizācija (bez skaitītāja) 5 m3  * + 
siltā ūdens 
faktiskais 
mēneša 
patēriņš 

6.40 

9. Kanalizācija (pēc skaitītāja) 1 m3 1.28 

10. Brīvprātīgais avansa maksājums vasaras mēnešos par siltum-
apgādi 

1 m2 1.00 

 

* par ūdens patēriņu un kanalizāciju iedzīvotājiem, kuriem dzīvoklī nav uzstādīts ūdens skai-
tītājs vai skaitītājam ir beidzies verificēšanas termiņš, tiek aprēķināta maksa par 5 m3 mēnesī 
vienai personai no dzīvoklī faktiski dzīvojošo skaita 

 
 0.2. izteikt 2.pielikumu šādā redakcijā: 
“2. pielikums Lielvārdes novada domes 2011. gada 30. marta saistošajiem noteiku-

miem Nr. 4
Lielvārdes novada pašvaldības Jumpravas pašvaldības aģentūras maksas pakalpojumu 

cenrādis  

Nr.
p.k. 

Darba vai pakalpojuma veids Mērvienība Vienas 
vienības cena bez 
PVN, EUR 

1. Santehniskie darbi 1 stunda 9.67 
2. Asenizācijas pakalpojums viena muca 3.0 m3

 22.08 
3. Asenizācijas pakalpojums viena muca 10.0 m3

 33.81 
4. Transporta pakalpojumi ar 

traktoriem Belarus-920;Belarus- 82.1   
1 stunda 29.76 

5. Transporta pakalpojumi ar ekskavatoru 
CASE 

1 stunda 30.12 

6. Maksa par  nobrauktajiem kilometriem, ja 
traktors veic pakalpojumu tālāk par 5 km 
robežām 

1 km 0.78 

7. Zāles pļaušana 1 ha 59.59 
8. Ceļmalu appļaušana 1 km 8.21 
9. Sniega tīrīšana, laukumi 1 stunda 19.82 
10. Sniega tīrīšana ar traktoriem Belarus-920; 

Belarus 82.1 
1 km 7.43 

11. Ceļu kaisīšana 1 km 11.24 
12. Ūdens patēriņa skaitītāja nomaiņa dzīvoklī 1 gab. 4.94
13. Rēķinu izrakstīšana 1 gab. 0.60
14. Ūdens patēriņa skaitītāja plombēšana, 

ja skaitītāju nomainījis cits pakalpojuma 
sniedzējs vai īpašnieka vainas dēļ bojāta 
plomba 

1 gab. 2.47

 
 Domes priekšsēdētāja Santa Ločmele

LIELVĀRDES NOVADA DOME

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Lielvārdē 2018.gada 28.novembrī Nr.27 (protokols Nr.18, punkts Nr.2) 
 

Grozījumi Lielvārdes novada domes 2011. gada 30. marta saistošajos noteikumos Nr. 4 
“Lielvārdes novada pašvaldības Jumpravas pašvaldības aģentūras maksas pakalpojumi”

Lielvārdes novada pašvaldības 2018.gada 28.novembra saistošo noteikumu Nr. 27 

“Grozījumi 2011. gada 30. marta saistošajos noteikumos Nr. 4 “Lielvārdes novada pašvaldības 
Jumpravas pašvaldības aģentūras maksas pakalpojumi””

Paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1. Saistošo noteikumu 
nepieciešamības 
pamatojums

Lielvārdes novada dome iepriekšējos gados ir veikusi būtiskus finanšu ieguldījumus, lai uzlabotu Jumpravas pašvaldības aģentūras sniegto pakalpojumu 
kvalitāti. Ņemot vērā apstākli, ka ieņēmumi no sniegtajiem pakalpojumiem nesedz visus nepieciešamos izdevumus, ir nepieciešams noteikt jaunus 
Jumpravas pašvaldības aģentūras maksas pakalpojumu tarifus

2. Īss saistošo noteikumu 
satura izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka izmaiņas apstiprinātajos Lielvārdes novada pašvaldības aģentūras maksas pakalpojumos.

3. Informācija par plānoto 
saistošo noteikumu 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Izmaiņas saistošajos noteikumos pozitīvi ietekmēs pašvaldības budžetu, jo tarifi ir aprēķināti, lai Jumpravas pašvaldības aģentūrai nebūtu iztrūkums starp 
sniegto pakalpojumu ieņēmumiem un izdevumiem, kuros iekļauts arī nolietojums.

4. Informācija par 
plānoto saistošo 
noteikumu ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Izmaiņas saistošajos noteikumos neietekmēs uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošie noteikumi administratīvās procedūras neietekmē.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas, jo dokuments pēc būtības nemaina pakalpojumu sniegšanas kārtību.

Domes priekšsēdētāja S.Ločmele
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Pastāstiet, lūdzu, kas jūs 
saista ar Lielvārdes novadu un 
Jumpravu? 

Pats esmu dzimis Bauskas nova-
dā, bet nu jau desmit gadus par 
savām mājām saucu Lielvārdes 
novadu. Savas darba gaitas sāku 
1987. gadā Bauskas rajona sovho-
zā (padomju saimniecībā – red.) ar 
tam laikam ļoti raksturīgu nosau-
kumu “PSRS 50. gadadiena”, pēc 
tam vadīju kooperatīvo sabiedrī-
bu “Ceraukstīte”, bet 1994. gadā 
no Latvijas Nacionālo Daugavas 
Vanagu un Nacionālo karavīru bied-
rības saraksta kandidēju pašvaldī-
bas vēlēšanās. Mani ievēlēja, un 
divus sasaukumus pēc kārtas biju  
Ceraukstes pagasta domes priekš-
sēdētājs. Tolaik biju viens no jaunā-
kajiem pagasta vadītājiem Latvijā. 
No šodienas skatu punkta raugo-
ties, varu teikt, ka tas bija pat 
labi – man bija 
tikai 27 gadi, 
bet jau pietie-
kama vadošā 
darba pieredze 
un milzums 
risināmu jautā-
jumu. Tūlīt pēc 
Latvijas neat-
karības atgū-
šanas pagas-
tos bija jārisi-
na daudzas pēc 
kolhozu un sov-
hozu sabrukša-
nas radušās saim-
nieciskās problē-
mas, līdzekļu trūka, bet 
pagastam bija jādomā par attīstību. 
Līdzīgi kā šodien Jumpravas pagas-
tā, arī Ceraukstes pagastā bija līdz 
diviem tūkstošiem iedzīvotāju, kuri 
no pagasta gaidīja vienu – lai saim-
nieciskā dzīve ritētu normālu gaitu. 
Ņemot vērā šo pārmaiņu laika pie-
redzi, kad notika pāreja no vie-
nas iekārtas uz citu, varu teikt, ka 
zinu tās galvenās lietas, kas intere-
sē pagastu ļaudis – tie ir sakārtoti 
ceļi, nodrošināta komunālā saim-
niecība, pieejama izglītība un kul-
tūra. Jumpravas pagastā ir visi šie 
nosacījumi, lai jumpravieši varētu 
būt lepni par to, kas izdarīts pagas-
tā līdz šim. 

Kādēļ nolēmāt kandidēt 
Jumpravas pagasta pārvaldes 
vadītāja amatam?

Jau mana iepriekšējā darba pie-
redze bija saistīta ar līdzīga pagas-
ta vadīšanu, turklāt bija sajūta, 
ka esmu gatavs šādam izaicinā-
jumam arī tagad. Galu galā esmu 

Aivars Samsons: “Mana prioritāte 
ir reāls, saimniecisks darbs!”
Jaunais gads Jumpravas pagastā sācies ar izmaiņām pagasta pārvaldes vadībā – kopš 2. janvāra par 
pagasta saimnieciskajām lietām rūpējas Aivars Samsons. Sporta terminoloģijā runājot, var teikt, ka 
šo amatu viņš izcīnīja sīvā konkurencē, jo vakantajam Jumpravas pagasta pārvaldes vadītāja ama-
tam tika saņemti desmit pieteikumi. Kāda bijusi jaunā vadītāja līdzšinējā darba pieredze, kādi darbi 
darāmi vispirms un kādu viņš redz Jumpravas pagasta nākotni? Par to Aivars Samsons stāsta intervijā 
“Lielvārdes Novada Ziņām”.

Aivars Samsons ir darbā 24 stundas diennaktī. Viņš uzsver, ka tāda ir darba 
specifika, jo problēmas un problēmiņas pagasta cilvēkiem var rasties 
jebkurā laikā.

Jumpravas pagasts

Lielvārdes novada administratīvā teritorija.
Rakstiski Jumpravas vārds pirmo reizi minēts 1259. gadā.
Robežojas ar Lēdmanes pagastu, Lielvārdes lauku 
teritoriju, Ķeguma novadu un Skrīveru novadu.
Platība: 87,4 km2.
Teju 44% pagasta teritorijas aizņem meži.
Pagastā dzīvo 1960 iedzīvotāji.

VIZĪTKARTE:

VECUMS: 50 gadi. 
IZGLĪTĪBA: augstākā. 
ĢIMENES STĀVOKLIS: precējies, ir divas 
pieaugušas meitas un audžudēls. 
HOBIJI: hokejs profesionāla vērotāja līmenī, 
medības, patīk kriminālromāni. 

arī novadnieks, un, ko tur slēpt, ar 
gadiem gribas būt tuvāk mājām.  
Tas, ka neesmu dzimis un dzīvojis 
Jumpravā, iespējams, ir pat priekš-
rocība, jo spēju paskatīties uz tām 
lietām no malas, kuras, esot uz 
vietas, bieži vien jau sāk likties 
pašsaprotamas. 

Un tomēr jūs 2001. gadā dar-
bam pašvaldībā pielikāt punktu. 
Kāpēc?

Biju nostrādājis pagasta priekšsē-
dētāja amatā divus sasaukumus, un 
nākamajās vēlēšanās vairs nekan-
didēju. Vienmēr esmu turējies pie 
pārliecības, ka dzīvē laiku pa lai-
kam kaut kas ir jāmaina, jo pretē-

jā gadījumā sākas rutīna, 
cilvēks “iesūno”, tādē-

jādi vairs nespēj 
objektīvi raudzī-

ties uz lietām. 
Esmu darbo-
jies arī apdroši-
nāšanas jomā. 
Biju vadošais 
lauksaimnie-

cības risku spe-
ciālists, tāpēc zinu 

lauksaimnieku sūro 
ikdienu gan labos, gan 

ne tik labos laikos. Strādājis esmu 
arī drošības un apsardzes jomā. 
Katra iegūtā pieredze un zināša-
nas pilnveido. Arī pagasta pārval-
des vadītāja amats, līdzīgi kā tas 
bija apsardzē, prasa neatslābsto-
šu uzmanību un atbildību visas 24 
stundas diennaktī, to nevar nolikt 
malā un aizmirst pēc darba dienas 
beigām. 

Ko tas nozīmē, esot pagasta 
vadītāja krēslā?

Protams, mani var sazvanīt jeb-
kurā laikā, ja radušās kādas problē-
mas. Taču šeit, kabinetā, gan visas 
24 stundas, visu diennakti nesē-
žu (smejas). Un tas arī nav vaja-
dzīgs. Tomēr nevarētu arī teikt, ka 
neņemu darbu uz mājām – ceļos 
ap puspieciem no rīta, pārdomāju 
visus dienā darāmos, saplānotos un 
plānojamos darbus. Pagaidām tur-
pinu iepazīties ar pagastu, ar doku-
mentiem. Redziet, man uz galda ir 
trīs biezas mapes, tur, plauktā, vēl 

trīs tādas pašas, milzīgs dokumentu 
apjoms arī datorā – tas viss jāizla-
sa, jāiepazīstas arī ar pagastā eso-
šajām iestādēm. Tikko biju skolā, 
pirms tam internātpamatskolā – 
visur risināmi savi “mazie” darbiņi. 
Jādomā par grīdu nomaiņu, jāsa-
kārto virtuve… Internātpamatskolā 
pirms bērnu atgriešanās no ziemas 
brīvdienām no ierindas bija izgājis 
ūdenssūknis, tagad tas ir kārtībā. 
Savukārt sāpīgs jautājums pagas-
tam ir sabiedriskais transports, vai, 
pareizāk sakot – tā neesamība. Jā, 
ir dzelzceļš, bet runājot par autobu-
su satiksmi – ir tikai skolas autobuss 
divreiz dienā, kuru vajadzības gadī-
jumā izmanto arī iedzīvotāji. 

Vai ir arī tādi sīkumi, kuru risi-
nāšanu var atlikt kādā “tālākā 
plauktiņā”?

Sīkumu nav. Katrs jautājums, 
ikviena problēma vai problēmiņa 
kādam vai vairākiem pagasta cil-
vēkiem ir svarīga. Piemēram, kāda 
jaunā māmiņa tagad, ziemas laikā, 
vēlas vest mazuli pa ielu ratiņos, 
savukārt citai gribas stumt bērnu 
ragaviņās – tas ir ļoti normāli un cil-
vēciski. Mans uzdevums ir nodro-
šināt, lai abām būtu iespēja rīko-
ties tā, kā viņas vēlas. Vēl kāds 
piemērs no jūsu minētajiem “sīku-
miem”. Tepat pie daudzdzīvokļu 
mājas labu laiku klīda bezsaimnie-
ka kaķis, un varēja redzēt, ka vēl 
nesen viņam bijis saimnieks. Ko 
darīt? Nelikties ne zinis? Saukt dzīv-
nieku ķērājus, lai viņu aizved un 
iemidzina? Vai tomēr mēģināt atrast 
saimnieku? Izvēlējāmies pēdējo 
variantu, un, izmantojot “Facebook” 
un “WhatsApp” sniegtās iespējas, 
situāciju atrisinājām. Un te varētu 
jautāt – tas ir nebūtisks un nevie-
nam neinteresants sīkums? Vai 
tomēr nav?

Kādi jums šobrīd ir prioritāri 
darāmie darbi?

Pagaidām tā ir ziema un sniegs. 
Jo ir jātīra ceļi, jārūpējas, lai iedzīvo-
tāji var iziet un izbraukt, kur viņiem 
ir vajadzīgs. Taču jāņem arī vērā, ka 
sniega tīrīšana un izvešana nav lēts 
prieks, un man ir jānovērtē situā-
cija – ko tīrīt, kad tīrīt un kā tīrīt. 
Infrastruktūras jautājumi, tās uztu-
rēšana kārtībā, būtībā ir paši svarī-
gākie jautājumi. Nerunāsim šobrīd 
par valsts autoceļiem, bet mums 
ir otri garākie grants ceļi novadā 
aiz Lēdmanes, kuri, kā jau minē-
ju, atbilstoši arī jāuztur. Bet atbrau-
ciet pēc pusgada, lai tad jau varam 
runāt par padarīto. Šodien esmu 
sācis apzināt jautājumus un mēģi-

nāšu tos risināt prioritārā secībā. 
Pagaidām padarītā darba ziņā man 
noteikti vēl nav, ar ko pārsteigt.

Jūs esat komandas cilvēks, vai 
arī jums labāk tīk vienpersoniski 
“komandēt parādi”? 

Viennozīmīgi esmu par darbu 
komandā. Man ir svarīgi, lai es varē-
tu saviem cilvēkiem uzticēties, jo 
pats jau visā astoņu tūkstošu hek-
tāru platībā nevarēšu būt klāt uz 
visiem ceļiem un visos objektos. 
Tādēļ tagad viens no nozīmīgāka-
jiem darbiem man ir savas koman-
das iepazīšana. 

Ko jūs no savas komandas 
gaidāt?

Pienākuma apziņu, atbildību un 
arī iniciatīvu. Un, protams, lai nebū-
tu tādas attieksmes pret darbu, kā 
dažkārt redzēts: šodien negribu un 
nedarīšu… Ja nu kādam tāda ir, 
tad labāk pateikt to uzreiz – mek-
lēsim citu risinājumu. Tāpat vēlos 
uzsvērt, ka pagasta pārvaldes vadī-
tājs ir saimniecisks amats, nevis 
vēlēts, kur jādod solījumi, lai patiktu 
saviem vēlētājiem. Esmu praktiķis, 
un mana prioritāte ir reāls, saimnie-
cisks darbs.

Kādu jūs redzat Jumpravas 
pagasta nākotni? 

Solīt būtisku izaugsmi, attīstī-
bu un iedzīvotāju skaita pieaugu-
mu tuvāko pāris gadu laikā noteikti 
nevaru. Ir jāsaglabā esošais līme-
nis un pašvaldības budžeta pieau-
guma rezultātā, piesaistot projek-
tu līdzfinansējumu, jāturpina attīs-
tīt esošā pašvaldības infrastruktūra. 
Jumpravas pagasta nākotne vien-
nozīmīgi jāskata Lielvārdes nova-
da, kā arī visas valsts attīstības kon-
tekstā. Gribam mēs to vai nē, bet 
globalizācija un iedzīvotāju mobili-
tāte ievieš savas korekcijas. Kā jau 
minēju, būtiski saglabāt esošo paš-
valdības infrastruktūru, iestādēs labi 
strādājošos darbiniekus, lai mērķtie-
cīgi un apdomīgi tērētu pieejamos 
resursus. Ļoti priecājos, ka ir uzsākts 
tautas nama, mūzikas skolas un 
pagasta pārvaldes ēkas energoefek-

tivitātes uzlabošanas projekts. Tas 
dos gan ekonomisku efektu, gan 
uzlabos Jumpravas vizītkarti – cen-
tra ēkas vizuālo izskatu. Nākotnē ir 
jāstrādā uz to, lai šī ēka būtu piepil-
dīta ar labu saturu, ko veido topo-
šie mūziķi, mākslinieki, amatier-
mākslas kolektīvi un, protams, kul-
tūras pasākumi. Jumprava noteikti 
turpinās attīstīties un veidoties. Kā 
tāda vieta, kas apveltīta ar mazpil-
sētas šarmu, kurā dzīvesvietu rod 
ne tikai Jumpravā strādājošajie, bet 
arī no lielpilsētu kņadas izbēgušie 
Latvijas iedzīvotāji.

Ko jūs sagaidāt no Lielvārdes 
novada domes?

Noteikti sadarbību un izpratni par 
pagastā notiekošo. Ja lēmumos būs 
ievērotas ne tikai novada centra, 
bet arī pagastu intereses, ieguvēji 
būsim visi. 

Jumpravas centrā esošajai pagasta 
administratīvajai ēkai nepieciešams 
gan uzlabot vizuālo izskatu, gan 
piepildīt to ar saturu: “Nākotnē 
ir jāstrādā uz to, lai šī ēka, kas ir 
pagasta vizītkarte, būtu piepildīta 
ar labu saturu, ko veido topošie 
mūziķi, mākslinieki, amatiermāk
slas kolektīvi un, protams, kultūras 
pasākumi,” saka Aivars Samsons.

Jumprava  
noteikti turpinās 

attīstīties un 
veidoties. Kā tāda 

vieta, kas apveltīta  
ar mazpilsētas  

šarmu.
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Arī šī gada 1. – 3. februārī Lielvārdes novada pašvaldība pieda-
līsies 26. starptautiskajā tūrisma izstādē-gadatirgū “Balttour 
2019”, kur vairāk nekā 850 dalībnieku piedāvās izdevīgākos 
ceļojumus un atpūtas galamērķus Latvijā un visā pasaulē! 

Arī šogad Lielvārdes 
novads piedalīsies tūrisma 
izstādē “Balttour 2019”

Tāpat kā iepriekšējā gadā paš-
valdības stends atradīsies līdzās 
izklaides parka “Avārijas Brigāde” 
stendam un Lielvārdes novada 
tūrisma objekti būs pārstāvēti 
gandrīz 80 m2 platībā. 

Stendā varēs izbaudīt jau pagā-
jušajā gadā apmeklētāju iecienī-
tas aktivitātes, piemēram, ūdens-
kliņģeru cepšanu ar "Zelmas 
maiznīcu" un Lielvārdes jostas 
iepazīšanu ar Andreja Pumpura 
Lielvārdes muzeju, taču būs arī 
jauni dalībnieki – Trušu karaliste 

no Lēdmanes pagasta, kas izstā-
des apmeklētājiem par prieku 
atvedīs dažāda izmēra un krā-
sas garaušus. Savukārt Lielvārdes 
Uzņēmēju biedrība parūpēsies 
par novadā radīto garšīgo pro-
duktu pieejamību izstādes dalīb-
niekiem. Izklaides parks “Avārijas 
Brigāde” solās uz izstādi atvest 
Pūķi, dažādas jaunas spēles un 
interesantas darbnīcas. 

Komunikāciju  
un tūrisma nodaļa

Aizvadītais gads Komunikāciju un tūrisma nodaļai bijis ļoti ražīgs: 
tika uzsākti vairāki jauni ES un valsts programmu līdzfinansēti pro-
jekti, organizēti nebijuši pasākumi novada tūrisma piedāvājuma 
popularizēšanai un turpinātas jau par tradīciju kļuvušas aktivitātes.

Aizvadītais gads komunikāciju un 
tūrisma jomā

Februārī, tāpat kā citus gadus, 
Lielvārdes novada pašvaldība 
piedalījās starptautiskajā tūris-
ma izstādē “Balttour 2018”, savu 
stendu izvietojot līdzās izklaides 
parka “Avārijas brigāde” sten-
dam, un kopā ar Andreja Pumpura 
Lielvārdes muzeju, "Zelmas maiz-
nīcu", sidra darinātāju "Mr.Plūme" 
u.c. radot atraktīvu Lielvārdes nova-
da apskates objektu piedāvāju-
mu: cepot ūdenskliņģerus, zīlējot 
ar Lielvārdes jostām, ceļot klucīšu 
mājas u.tml.

2018.gadā nodaļa aktīvi iesais-
tījās dažādos projektos. Viens no 
tiem, kurā iesaistījās teju visas 
Daugavas lejteces pašvaldības – 
Latvijas Vides aizsardzības fonda 
(LVAF) projekts “Lejasdaugavas 
novadu iedzīvotāju iesaiste velo un 
ūdenstūrisma maršrutu par godu 
Latvijas simtgadei izstrādē, kā arī 
vides izglītošanā” – paredzēja vides 
gidu apmācības, novada dabas vēr-
tību marķēšanu un reģionālā velo-
maršruta izstrādi ar lokāliem atza-
riem. Projekts ir veiksmīgi noslē-
dzies un jaunajos tūrisma materi-
ālos esam iezīmējuši arī jaunizstrā-
dātos un nomarķētos velomaršru-
tus un turpināsim tos popularizēt 
arī šogad.

Arī paši esam bijuši LVAF līdzfi-
nansēta projekta iniciatori un 
izstrādātāji: nesen darbs ir sācies 
pie projekta “Īpaši aizsargājamās 
dabas teritorijas “Daugava pie 
Kaibalas” dabas aizsardzības plānā 
noteikto tūrisma un dabas aizsar-
dzības aktivitāšu ieviešana”. Tas 
nozīmē, ka šogad šajā teritorijā 
pašvaldība veiks gan dažādu pļavu 
tipu apsaimniekošanas pasākumus: 
pļaušanu, krūmu ciršanu, gan arī 
veidos jaunu tūrisma infrastruktūru: 
laivu pietauvošanās un atpūtas vie-
tas, dabas taku, informatīvos sten-
dus, labiekārtosim arī autostāvvie-
tas pie A6 šosejas Dzelmēs.

Līdz 2020. gada 31. decembrim 
norisināsies arī Interreg Europe pro-
jekts “Cult-RInG: Cultural Routes as 
Investment for Growth and Jobs” 
(Kultūras maršruti kā ieguldī-
jums izaugsmei un darbavietām). 
Šī projekta ietvaros Lielvārdes 
novads plāno pievienoties atbil-
stošākajiem no Eiropas Padomes 
Kultūras maršrutiem. Kas tie ir? 
Pēdējo 29 gadu laikā ir izveidots 
31 Eiropas Padomes Kultūras marš-
ruts (Cultural Routes of the Council 
of Europe). Maršruti ir izveidoti ar 
mērķi veicināt dabas un kultūras 
mantojuma aizsardzību un attīstī-
bu. Kultūras maršruti uzsver Eiropas 
identitātes nozīmi un tiek izmantoti 
kā spēcīgi instrumenti, lai veicinā-
tu un saglabātu gan ES kopīgo, gan 
daudzveidīgo kultūras identitāti, kā 
arī, lai radītu izpratni par Eiropas tik 
dažādo vēsturi. Tie saņem arī finan-
sējumu no ES, kā arī tiek īpaši izcel-
ti, runājot par Eiropas piedāvājumu 
tūrismā.

Pagājušā gada oktobrī noorgani-
zējām novadā Tūrisma dienu, kas, 
ceram, kļūs par ikgadēju tradīciju, 
kad iepazīstināt masu mediju pār-
stāvjus un tūrisma speciālistus ar 
aktuālāko Lielvārdes novada tūris-
mā. Pēc pasākuma par Lielvārdes 
tūrisma objektiem izveidots rakstu 
cikls, ciemojusies reģionālā televī-
zija, šogad ceram uz mūsu objektu 
biežāku iekļaušanu tūrisma brau-
cienu maršrutos. Šogad noteikti 
atkārtoti organizēsim arī labdarī-
bas basketbola turnīru sadarbībā 
ar NBS Gaisa spēkiem un "Atlantic 
Resolve" programmas ASV militā-
ri-civilo attiecību grupu. 

Vēlot ražīgu jaunā gada sākumu, 
skaistu vasaru, ceļojumus un 

daudz lielisku iespaidu,

 Irēna Romanovska,
Komunikāciju un tūrisma nodaļas 

vadītāja

Lielvārdes novada stendā izstādē "Balttour 2018” apmeklētājiem bija iespēja piedalīties zīlēšanā ar Lielvārdes 
jostām.                      Foto: Anita Saka

Izstādē “Balttour 2018” novada stends piesaistīja bērnu uzmanību ar iespēju pašiem būvēt savu māju.

Tūrisma diena izklaides parkā “Avārijas brigāde”.
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2018. gadā Lielvārdes novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 66 jaundzimušie – 33 meitenes un 
33 zēni. 37 dzimuši laulībā, bet 29 bērniem par pamatu ziņu ierakstīšanai par tēvu ir abu vecāku 
kopīgs iesniegums par paternitātes atzīšanu, un nav neviens mazulis palicis bez ieraksta par tēvu.

Adrians, Arvis, Gustavs, Kārlis, Kristers, 
Markuss un Madara – populārākie  
vārdi Lielvārdes novadā 2018. gadā

No 66 jaundzimušajiem 20 
ģimenēs piedzimis pirmais bērns, 
28 ģimenēs – otrais, 12 ģimenēs 
– trešais, četrās ģimenēs – cetur-
tais, un ir arī piektais un sestais 
bērniņš ģimenē.

Adrians, Arvis, Gustavs, Kārlis, 
Kristers, Markuss ir populārā-
kie vārdi, ko saņēmuši vismaz 
divi 2018.gadā dzimušie zēni. 
Savukārt meitu vecāki bija izdo-
mas bagātāki, un tikai vārds 
Madara ir dots divām meitenēm.

Lai sniegtu materiālo atbalstu 
jaundzimušā vajadzību nodroši-
nāšanai, Lielvārdes novada paš-
valdība ģimenēm izmaksā vien-
reizēju pabalstu. Tas tiek piešķirts 
par katru jaundzimušo bērnu, ja 
bērna deklarētā dzīvesvieta ir 
Lielvārdes novada administratī-
vā teritorija un vismaz viens no 
vecākiem ne mazāk kā sešus 
mēnešus pirms bērna dzimša-
nas ir deklarējis savu dzīvesvie-
tu mūsu novadā. Šogad pabalstu 
saņēmušas 77 ģimenes.

Turpinoties pašvaldības sadar-
bībai ar SIA “West Solutions”, 
tāpat kā iepriekšējos gados bērnu 

vecāki dāvanā saņēma arī grāma-
tu “Mūsu bērns”. 2018.gadā šīm 
dāvanām pievienojās projekta 
“Simtgades bērns” dāvanu kom-
plekts – 925. proves Sudraba vēr-
diņš ar tikai šim projektam izstrā-
dātu dizainu, ozolkoka kastītē 
un pievienotu personisku vēstuli 
bērniņam un viņa ģimenei, kuru 
parakstījusi pašvaldības domes 
priekšsēdētāja.

2018. gadā novada administra-
tīvajā teritorijā noslēgtas 44 lau-
lības, no kurām deviņas reģistrē-
tas Lielvārdes evaņģēliski luteriskās 
draudzes baznīcā, viena- Lielvārdes 
Romas katoļu draudzē. Ir bijušas 
trīs izbraukuma laulību reģistrācijas. 
Šādas ceremonijas ir tiesības vadīt 
tikai novada teritorijā. Populārākā 
vieta ir Andreja Pumpura Lielvārdes 
muzejs, bet viens pāris vēlējās lau-
lību reģistrēt skaistā vietā savās 
dzimtas mājās Lēdmanes pagastā.

Jaunākajai līgavai bija 21 gads, 
vecākajai – 63 gadi. Jaunākajam 
līgavainim bija 22 gadi, vecākajam 
– 67 gadi. 29 pāri reģistrēja pirmo 
laulību.

Lielākais laulību reģistrāciju 

skaits bija jūlijā – 12 laulības, un 
augustā – arī 12 laulības. Sevišķi 
populārs bija 18. augusts – bija 
jāpaspēj salaulāt gan pie muzeja, 
gan ceremoniju zālē.   

L ielvārdes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 
72 miršanas gadījumi – 43 sievie-
tes vecumā no 44 līdz 99 gadiem 
un 29 vīrieši vecumā no 31 līdz 
92 gadiem. Vidējais mirušo per-
sonu mūža ilgums bijis 81,7 gadi 
sievietēm un 70 gadi vīriešiem. 
Septiņi Lielvārdes novada iedzī-
votāji miruši, nesasniedzot 60 
gadu vecumu. 

Personas miršanas gadījumā 
Lielvārdes novada pašvaldība 
izmaksā apbedīšanas pabalstu, 
lai sniegtu materiālo atbalstu pie-
derīgajiem. Apbedīšanas pabalsts 
tiek piešķirts, ja mirušās personas 
deklarētā dzīvesvieta pirms mir-
šanas vismaz 12 mēnešus ir bijusi 
Lielvārdes novada administratīvā 
teritorija. Šogad pabalstu saņē-
muši 118 mirušo piederīgie.  

Guna Baiko,
 Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Aizvadītajā vasarā VPDK "Lāč-
plēsis" nonāk pie atziņas, ka 
latvieša laiks mērāms sprīžos 
starp vieniem Deju svētkiem 
un nākamajiem. Pēc neierasti 
ilgas atpūtas pēc aizvadīta-
jiem svētkiem jūlija sākumā, 
pirmdienās un ceturtdienās no 
19.30 septembra vidū Kultūras 
centra telpās VPDK "Lāčplēsis" 
atsāk gatavošanos Dziesmu un 
Deju svētku 150. gadskārtai 
2023. gadā, vai, pieticīgāk mē-
rot – jaunajai 2018./ 2019. gada 
sezonai.

Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Lāčplēsis” – 
starp vieniem Deju svētkiem un nākamajiem

Vasara ir tik ļoti īsta jeb tik ļoti 
silta un tik ļoti gara, ka rudens 
atnākšanu VPDK "Lāčplēsis" sagai-
da arī pa īstam – dienā, kad sākas 
astronomiskais rudens un ir prā-
tam nepieņemami drēgns un 
auksts, atzīmējot Andreja Pumpura 
177. dzimšanas dienu un eposa 
“Lāčplēsis” 130. jubileju Spīdalas 
saliņā Lielvārdē, piedaloties uzve-
dumā “Lāčplēsis” ar fragmentiem 
no Zigmara Liepiņa un Māras Zālītes 
rokoperas “Lāčplēsis” un Andreja 
Pumpura eposa “Lāčplēsis”.

Rudens turpinājumā šis gads nav 
izņēmums – VPDK "Lāčplēsis" gada 
īpašais koncerts ir Lāčplēša dienā. 
Kā katru gadu – ar pietāti pret 
Latvijas valsts brīvības cīņu piemi-
ņas dienu, arī šogad 11. novembra 
priekšvakarā, šoreiz ne uz savas 
skatuves Lielvārdē, bet Jumpravas 
kultūras namā, savu ilggadējo 
draugu lokā  svin svētkus, dejo-
jot koncertā – “Krustiem zvaigznes 
debesīs”, kurā Brīvības cīņu karavī-

ra formas tērpā Stāstnieka teiktais 
raiti mijas ar 8 deju kolektīvu no 
Jumpravas, Skrīveriem, Līvāniem, 
Jelgavas, Carnikavas, Inčukalna un 
Rīgas deju soļiem. Koncertā krus-
tām un šķērsām izdejojot Latvijas 
novadus, dzimtenes gada ritu un 
latvieša mūžu laiku lokos un soli 

pa solim pierādot, ka – cik vien ilgi 
latvietis zinās un apzināsies savas 
saknes, savu latvisko dzīvesziņu un 
gara spēku, tik ilgi Latvija pastāvēs.

Pēc iedvesmojošā koncer-
ta Jumpravā nepaiet pat nedē-
ļa, kad 16. novembra vakarā 
VPDK "Lāčplēsis" atkal auj kājas 

un tērpjas goda tērpos, lai Valsts 
svētku nedēļā dejotu koncer-
tā “Dzimuši Lielvārdei”. Šī diena 
mums ir īpaša, jo starp “Goda 
Lielvārdietis” balvas saņēmējiem 
ir kolektīvam divas ļoti svarīgas 
un nozīmīgas personas – Gundega 
Širova, kura ir VPDK "Lāčplēsis" 
dejotājas un ideju ģeneratores, 
kolektīva sirds un dvēseles Evitas 
Tabures mamma, un Skaidrīte 
Tilaka, kura ir VPDK "Lāčplēsis" ilg-
gadējas dejotājas, kolektīva racio-
nālā prāta un sirdsapziņas iemie-
sojuma Ilzes Krastiņas mamma. 
VPDK "Lāčplēsis" lepojas un sumi-
na mammas, kuru darba un attiek-
smes ieguldījums turpinās bērnos 
un bērnu bērnos.

Decembrī, pirms Ziemassvētkiem, 
VPDK "Lāčplēsis" kopā ar kolektī-
viem no Rīgas un Rēzeknes paspēj 
vēl paciemoties tepat Ķegumā 
pie VPDK Kadiķis ikgadējā sadrau-
dzības koncertā “Simtiem soļu 
izdancošu...”

VPDK "Lāčplēsis" saka PALDIES 
par atbalstu un sadarbību 
Lielvārdes novada Kultūras cen-
tram, Jumpravas kultūras namam, 

Lielvārdes novada Tūrisma un infor-
mācijas centram un Aleksandram 
Čerņavskim, Kultūras mantojuma 
centram “Tīnūžu muiža”, Inesei 
Mednei Ločmelei, Ērikam Lūsim, 
Laurai Taburei, Tomam Antonam, 
Kristapam Taburam.

Tikpat kā nemanot 2018. – 
Dziesmu un Deju svētku gads ir izde-
jots. Kāds tas bijis VPDK "Lāčplēsis" 
katra dejotāja skatījumā? Kurš no 
koncertiem tuvumā un tālumā ir 
kļuvis īpašs? Kuru no dejām gri-
bam dejot vēl un vēl? Kura iegul-
dījumam iztrūkstot, kolektīvs nebū-
tu tāds, kāds tas ir šodien? Kura 
no mēģinājumos, pirms koncer-
tiem izskanējušām frāzēm liks atkal 
smieties, atgriežot atmiņā notiku-
mus un atgādinot – jā, tā tikai savē-
jie var saprasties? To visu noskaid-
rojām VPDK "Lāčplēsis" gada balvas 
“Zelta ķepa” pasniegšanas ceremo-
nijā 2019. gada 5. janvārī, bet par 
to pastāstīsim nākamreiz. 

VPDK "Lāčplēsis" novēl visiem 
veiksmīgu un saticīgu jauno 
gadu! 

Arta Slavinska-Inberga

Koncerta “Krustiem zvaigznes debesīs” dalībnieki kopbildē.

Pēc uzveduma “Lāčplēsis” kopā ar solistiem un uzveduma režisoru.
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Liels paldies  
Lielvārdes novada 
iedzīvotājiem, kuri 

ziedoja dažādus sadzīves 
priekšmetus, mēbeles piecos 

ugunsgrēku gadījumos 
Lielvārdes  

novadā cietušajām  
personām.

1) No 2019. gada 1. janvāra:
tiesības uz valsts vecuma pensiju 2019. gadā būs personām, kuras 

sasniegušas 63 gadu un 6 mēnešu vecumu, ja apdrošināšanas stāžs 
nav mazāks par 15 gadiem. Personām, kuru apdrošināšanas stāžs nav 
mazāks par 30 gadiem, būs tiesības pensionēties priekšlaicīgi, t.i., 2 
gadus pirms vispārējā pensionēšanās vecuma sasniegšanas. 2019. 
gadā pensionēties priekšlaicīgi varēs personas, kuras sasniegušas 61 
gadu un 6 mēnešu vecumu. (No 2014. gada pensionēšanās vecums 
pakāpeniski palielinās, t.i., ik gadu par 3 mēnešiem līdz 2025. gadā tiks 
sasniegts 65 gadu vecums).

2) Gadījumos, kad pensijas saņēmēja nāve iestājusies pēc 2019. 
gada 1. janvāra:

pensijas saņēmēja nāves gadījumā pārdzīvojušajam laulātajam, kurš 
ir Latvijas Republikas vecuma, invaliditātes, izdienas vai speciālās valsts 
pensijas saņēmējs, pamatojoties uz viņa pieprasījumu, piešķirs pabal-
stu 50 procentu apmērā no mirušajam laulātajam saskaņā ar šo likumu 
piešķirtās pensijas (ieskaitot piemaksu pie pensijas par apdrošināšanas 
stāžu, kas uzkrāts līdz 1995. gada 31. decembrim). Tiesības uz pabal-
stu ir 12 mēnešus no pensijas saņēmēja nāves dienas, ja pieprasījums 
iesniegts sešu mēnešu laikā no pensijas saņēmēja nāves dienas.

Pensijas saņēmēja nāves gadījumā viņa ģimenei vai personai, kas 
uzņēmusies apbedīšanu, apbedīšanas pabalsta apmērā iekļaus arī pie-
maksu pie pensijas par apdrošināšanas stāžu, kas uzkrāts līdz 1995. 
gada 31. decembrim, ja šāda piemaksa bija piešķirta mirušajam pen-
sijas saņēmējam.

3) No 2019. gada 1. oktobra:
vecuma pensijām, kas aprēķinātas par 45 un vairāk gadu lielu apdro-

šināšanas stāžu, pensiju indeksācijā piemēros faktisko patēriņa cenu 
indeksu un 80 procentus (70 procentu vietā) no apdrošināšanas iemak-
su algu summas reālā pieauguma procentiem;

piemaksas apmēru par vienu apdrošināšanas stāža gadu, kas uzkrāts 
līdz 1995. gada 31. decembrim (šobrīd 1.50 eiro pensijām, kas piešķir-
tas līdz 1996. gadam un viens eiro – pensijām, kas piešķirtas no 1997. 
gada), oktobrī pārskatīs, ņemot vērā faktisko patēriņa cenu indeksu un 
50 procentus no apdrošināšanas iemaksu algu summas reālā pieaugu-
ma procentiem.

Šīs ir izmaiņas sociālajā jomā, par kurām varam informēt, kamēr vēl 
nav pieņemts budžets 2019. gadam. 

Avots: http://www.lm.gov.lv (Labklājības ministrijas mājaslapa)

Par izmaiņām sociālajā 
jomā 2019. gadā

Sociālā dienesta klientu un Lielvārdes novada iedzīvotāju aktivizē-
šana, lai viņi iesaistītos dalībai ESF projekta “Vietējās sabiedrības 
veselības veicināšana un slimību profilakse Lielvārdes novadā” 
pasākumos.

Lielvārdes novada sociālā dienesta 
labie darbi 2018. gadā

Pie Rīgas Zoodārza.                  Foto Inga Vairoga

Pikniks pie Daugavas.         Foto A.Buholcs

Sociālais dienests izsaka pateicī-
bu visiem uzņēmējiem un iedzīvo-
tājiem, kas snieguši dažāda veida 
atbalstu visa gada garumā – gan 
ziedojot, gan sagādājot dāvanas 
svētkos trūcīgajiem un maznodro-
šinātajiem, gan gādājot par cienas-
tiem bērnu vasaras nometnēs, arī 
sveicot vientuļos seniorus un perso-
nas ar īpašām vajadzībām dažādos 
svinīgos brīžos. 

Īpašs paldies Harijam Grantiņam, 
sociālā aprūpes centra iemītnie-
kam, kurš, gaidot Latvijas 100-
gades svētkus,  uzadīja 100 zeķu 
pārus, tos dāvinot novada ģime-
nēm ar bērniem un vientuļajiem 
senioriem.

Sociālajā dienestā 2018. gada 
nogalē viesojās Ozolnieku nova-
da sociālā dienesta speciālisti, un 
savstarpēji dalījāmies sociālā darba 
pieredzē.

2018. gadā ar Sociālā dienesta 
starpniecību veikta maizes izdale 
trūcīgām un maznodrošinātam per-
sonām Lielvārdes novadā.

ESF Deinstitucionalizācijas pro-
jekta ietvaros veikts sociālais darbs 

un piedāvāti dažādi pakalpoju-
mi, piemēram, piešķirot Lielvārdes 
novada iedzīvotājiem – personām 
ar funkcionālajiem traucējumiem 
un personām ar invaliditāti fizio-
terapeita pakalpojumus un atelpas 
brīža pakalpojumus.

Iepirkti dažādi tehniskie palīglī-
dzekļi un sniegta sociālā palīdzība 
personām ar invaliditāti un perso-
nām ar kustību traucējumiem.

Organizēti un notikuši bezmak-
sas Ziemassvētku koncerti pensijas 
vecuma personām un personām ar 
invaliditāti, kas notika Lielvārdē un 
Jumpravas pagastā.

Veikta Ziemassvētku dāvanu 
paciņu iegāde, to nogādāšana kat-
rai personai individuāli ilgstošas 
aprūpes institūcijā (pansionātā) un 
bērniem audžuģimenēs.

Atsevišķas ģimenes ar bēr-
niem saņēma divstāvu gultas, 
dažādas mēbeles. Kā arī liels pal-
dies Lielvārdes novada iedzīvotā-
jiem, kuri ziedoja dažādus sadzī-
ves priekšmetus, mēbeles piecos 
ugunsgrēku gadījumos Lielvārdes 
novadā cietušajām personām.

Arī 2018. gadā sociālie darbi-
nieki organizējuši vairākas vasaras 
nometnes bērniem un personām 
ar invaliditāti.

Sociālā darba 
speciālisti atsau-
kušies un uzklau-
sījuši dažādus 
konstatētos soci-
ālos gadījumus. 
Risināti veselības 
problēmu, sadzī-
ves un dažā-
di citi jautājumi, 
sniedzot morālu, 
kā arī iespējamo 
materiālo atbal-
stu. Sociālā darba 
speciālisti sadar-
bojušies ar ģime-
nes ārstiem, policijas, 
bāriņtiesas, pasta, izglī-
tības iestāžu, citu sociālo die-
nestu speciālistiem u.c., lai rastu 
risinājumus palīdzētu novada 
iedzīvotājiem.

Sociālā dienesta 
Sociālā dienas aprūpes centra 
(turpmāk – Dienas centra) 
labie darbi 2018. gadā:

Sociālā dienesta Sociālais die-
nas aprūpes centrs šogad stiprināja 
sadarbību ar Lielvārdes nevalstis-
kajām organizācijām un brīvprā-

tīgajiem. Laba sadarbība 
veidojās ar Lielvārdes 

Pensionāru bied-
rību, Lielvārdes 

novada sie-
viešu biedrī-
bu “Iespēja”, 
L ie lvā rdes 
n o v a -
da Invalīdu 

biedrību.
Kopīgi orga-

nizēti dažādi 
pasākumi – seminā-

ri, nometnes, sporta spē-
les u.tml. Lepojamies ar Lielvārdes 
jauniešiem, kuri jau vairākus gadus 
piedalās personām ar invaliditā-

ti nometnē “Iespēja” gan kā brīv-
prātīgie palīgi personām ar inva-
liditāti, gan esot nometnes laikā 
kopā ar mums visiem, paplašinot 
šo cilvēku ikdienu ar interesantām 
aktivitātēm.

2019. gadā Dienas centra spe-
ciālisti turpinās iesākto veiksmī-
go sadarbību ar Lielvārdes nova-
da cilvēkiem ar īpašām vajadzī-
bām, sevišķu vērību pievēršot cil-
vēkiem ar funkcionāliem traucē-
jumiem, kas ir sabiedrībā visma-
zāk aizsargātākā sociālā grupa. 
Jau vairākus gadus darbojas un 
arī 2019.gadā turpināsies iesāk-
tais sociālais darbs ar divām atbal-
sta grupām “Dzīvesprasmes” un 
“Dzīvesspēks”.

Sniegta arī psiholoģiskā palī-
dzība Lielvārdes novada iedzīvo-
tājiem. 

Inese Gelte, 
Lielvārdes novada Sociālā 

dienesta vadītāja
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• No 2019. gada 1. janvāra 
Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgā-
kajām personām atbalstu papildus 
varēs saņemt ne tikai trūcīgas un 
krīzes situācijā nonākušas personas 
vai ģimenes, bet arī maznodroši-
nātas  personas vai ģimenes, kuru 
vidējie ienākumi mēnesī nepār-
sniedz 242 eiro, līdzšinējo 188 eiro 
vietā. 

• Turpmāk visas personas, kas 
norādītas atbilstošajās izziņās, 
kuras izsniedz Lielvārdes novada 
Sociālais dienests, var saņemt ne 
tikai pārtikas, bet arī higiēnas un 
saimniecības preces, ko  līdz šim 
varēja saņemt tikai bērni vecumā 
līdz 18 gadiem.

• Ģimenes ar bērniem līdz 12 
mēnešu vecumam var izvēlēties 
vienu no higiēnas maziem bērniem 
preču pakām – BH1 (autiņbiksītes 
no 5 – 9 kg) vai BH2 (autiņbiksītes 
no7 – 18 kg) paku, t.i.,   to paku, 
kuru autiņbiksīšu izmērs der labāk.

• Ja personai vai ģimenei maz-
nodrošinātā statuss noteikts pirms 
2019. gada 1. janvāra un ir spēkā 
uz 1. janvāri, tai atkārtoti ir jāvēr-

Sociālā dienesta darbinieces Jumpravas pagastā novēl radošu veik-
smju piepildītu un veselīgu Jauno  gadu labvēļiem un labdarības 
pasākumu atbalstītājiem:

Izmaiņas Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām 
personām atbalsta nosacījumos

šas Sociālajā dienestā, lai saņem-
tu izziņu ar atzīmi par atbilstību 
Fonda atbalsta saņemšanas nosa-
cījumiem. Šajā gadījumā nav jāveic 
atkārtota ienākumu izvērtēšana, 
tiek saglabāts arī iepriekš noteik-
tais izziņas termiņš. Un tās perso-
nas, kuras jau ir saņēmušas visas 
pārtikas pakas un kuru izziņa vēl 
ir derīga, var izņemt arī higiēnas 
pakas. 

UZMANĪBU!
Lielvārdes novada trūcīgas vai 

maznodrošinātas personas un 
ģimenes arī šogad tiek aicinātas 
izmantot šo palīdzības iespēju – 
saņemt atbalsta pakas līdzšinē-
jā kārtībā Eiropas Atbalsta fonda 
vistrūcīgākajām personām ietva-
ros Lielvārdes novadā – Lielvārdē, 
Jumpravā un Lēdmanē. Trūcīgām, 
maznodrošinātām vai ārkārtas, krī-
zes situācijā nonākušām personām 
vai ģimenēm ir iespēja saņemt pār-
tikas pakas (pienākas visām trūcī-
gām personām, katram ģimenes 
loceklim 2 pakas pēc izziņas uz 
3 mēnešiem), higiēnas un saim-
niecības preču komplektus (pie-

nākas visām trūcīgām personām 
1 paka pēc izziņas uz 3 mēne-
šiem), individuālo mācību piede-
rumu pakas (pienākas visām trū-
cīgām ģimenēm ar bērniem vecu-
mā 5-16 gadi, katram bērnam 1 
paka 1 reizi gadā), papildus pārti-
kas pakas mazuļiem (pienākas, ja 
ģimenē ir mazulis 7– 24 mēneši, 2 
pakas katram mazulim pēc izziņas 
uz 3 mēnešiem), papildus higiē-
nas pakas mazuļiem (pienākas, ja 
ģimenē ir mazulis 0 – 24 mēneši, 
katram mazulim 1 paka pēc izziņas 
uz 3 mēnešiem).       

Izziņu par trūcīgas personas sta-
tusu (vidējie ienākumi uz 1 cilvēku 
ģimenē nepārsniedz 128,06 eiro 
pēdējo 3 mēnešu laikā), mazno-
drošinātas  personas vai ģimenes 
(vidējie ienākumi mēnesī nepār-
sniedz 242 eiro, līdzšinējo 188 eiro 
vietā) vai par ārkārtas, krīzes situā-
ciju piešķir Sociālais dienests (katru 
izvērtē individuāli). 

Palīdzības pakās ir ikdienā cilvē-
ka pamatvajadzībām nepiecieša-
mais: pārtika (piena pulveris, maka-
roni, milti, dažādi putraimi, cukurs, 

eļļa, gaļas konservi u.c.), saimnie-
cības un higiēnas preces (ziepes, 
šampūns, zobu pasta, zobu birste, 
veļas mazgājamais līdzeklis, trauku 
mazgājamais līdzeklis), mācību pie-
derumi (klades, burtnīcas, krāsas, 
līme, zīmuļi u.c.), mazuļu pārtikas 
pakas (augļu, dārzeņu biezenis, put-
ras, sausiņi), mazuļu higiēnas pakas 
(autiņbiksītes, mitrās salvetes, bērnu 
šampūns, bērnu ziepes u.c.).

Persona ar izziņu par trūcīgas vai 
maznodrošinātas personas statu-
su var saņemt atbalsta komplektus 
jebkurā (sev izdevīgākajā) izdales 
vietā Latvijā. Tātad pakas saņemša-
na nav piesaistīta vietai, kur perso-
na deklarējusies. 

Lielvārdes novadā atbalsta pakas 
var saņemt sekojošās atbalsta 
komplektu izdales vietās:

- Lielvārdes novada Sociālais 
dienas aprūpes centrs, Ausekļa iela 
3, Lielvārde. Tālrunis informācijai 
65053895.

- Lielvārdes novada Sociālais 
dienests Jumpravas pagas-
tā – Daugavas iela 6, Jumprava, 
Lielvārdes novads, LV-5022. Tālrunis 

informācijai 65057414.
- Lielvārdes novada Sociālais 

dienests Lēdmanes pagastā – 
“Pagastmāja”, Lēdmanes pagasts, 
Lielvārdes novads, LV-5011. Tālrunis 
informācijai 65058791.

Vairāk informācijas par atbal-
sta pakām var saņemt pa tālruni 
65053895 un informāciju par trū-
cīgā statusa iegūšanu pa tālruņiem 
Lielvārdē: 26410906, 65020837, 
65020836; Jumpravā: 65057414; 
Lēdmanē: 65058791.

Informācija par izmaiņām nosa-
cījumos atbalsta piešķiršanai, 
paku izdales vietām un aktuali-
tātēm Eiropas Atbalsta fonda vis-
trūcīgākajām personām ietvaros 
atrodama Sabiedrības integrācijas 
fonda mājaslapā www.sif.gov.lv un 
mājaslapās www.atbalstapakas.lv, 
www.lm.gov.lv 

 
Inga Vairoga,

Lielvārdes novada Sociālā dienesta  
Sociālā dienas aprūpes centra 

sociālā darbiniece

Dāvinot  prieku!

Dāvinot prieku vientuļajiem pensionāriem.

• par sagādātajām Ziemas-
svētku dāvanām  Jumpravas pagas-
ta vientuļajiem senioriem – SIA 
„GM Helicotpter” (Dzelmēs) , SIA 
„Rožulejas 44” (Dzelmēs), SIA 
„Fazer Latvija” (Ogrē), SIA „Baltijas 
delikateses” (veikalam „”Elvi” 
Jumpravā), SIA „Māris un Co” (vei-
kalam „Lats” Jumpravā), „AIBE” 
(veikalam „Ausekļi”  Jumpravā), 
„Mēness aptieka” (Jumpravā), z/s 
„Kumelītes” (P.Vilcāna ģimenei 
Jumpravā), z/s „Gaiļi” (M.Skudras 
ģimenei Jumpravā), Langrātu 
ģimenes saimniecībai „Siliņi” 
(Lēdmanē), un mazajiem palīgiem 
– rūķīšiem no Jumpravas pamatsko-
las 4.klases;

• par maizes degustāciju senio-
ru Svētku pasākumā Jumpravā – SIA 
„Fazer Latvija”;

• par brīnišķīgo sadarbību ar 
SIA „Orkla Confectionery and Snack 
Latvija” ”Laimas labdarības nami-
ņā” sagādātajām dāvanām, piepil-

dot Lielvārdes novada mazaizsar-
gāto iedzīvotāju grupu 184 bērnu 
sapņus. Par svētku pasākuma nori-
si paldies arī Jumpravas kultūras 
nama darbiniekiem, brīvprātīga-
jām meitenēm Ingai Lapenai, Ingai 
Vairogai, Elīzai Muzikai un Janai 
Ivanovai, sidrdarim Mārim Plūmem 
par dāvanām un Regīnai Ķimenītei 
par noadītajiem zeķu pāriem maza-
jiem jumpraviešiem;

• par akcijā sarūpētajām dāva-
nām novada bērniem ar invaliditāti 
- Lielvārdes novada sieviešu biedrī-
bai "Iespēja".

Vēlam panākumiem bagātu 
Jauno gadu arī visiem novadnie-
kiem, kuri atver savas sirdis un 
makus, lai ik gadu aktīvi atbalstītu 
labdarības pasākumu norisi mūsu 
novadā! 

Diāna Keiviša,
Lielvārdes novada Sociālā dienesta 

darbiniece Jumpravā

Kopš šī gada 2. janvāra sociālais pakalpojums “Aprūpe mājās” ir uzticēta biedrībai “Latvijas Samariešu 
apvienība”, un šis deleģēšanas līgums ar pašvaldību ir noslēgts uz 1 gadu. 

Par sociālā pakalpojuma “Aprūpe mājās” 
deleģēšanu biedrībai „Latvijas Samariešu apvienība”

Šādu lēmumu Lielvārdes nova-
da dome pieņēmusi pērnā gada 
31. oktobra sēdē (lēmums nr. 419), 
ievērojot to, ka novadā pieaug 
pieprasījums pēc aprūpes mājās 
pakalpojuma un ir nepieciešams 
veidot strukturālu risinājumu, lai 
Lielvārdes novadā deklarētos iedzī-

votājus nodrošinātu ar minēto 
pakalpojumu. 

Biedrība “Latvijas Samariešu 
apvienība” ir sabiedriskā labu-
ma organizācija ar vairāk kā 15 
gadu pieredzi sociālo pakalpoju-
mu sniegšanā. Biedrība ir sertificē-
ta kā daudzu sociālo pakalpojumu 

sniedzējs, ārstniecības un izglītības 
iestāde. Biedrība piedāvā daudzus 
sociālus, medicīniskus un apmācī-
bas pakalpojumus, kas klientiem 
ir pieejami gan ar pašvaldību vai 
darba devēju līdzdalību, gan arī 
individuāli.

Biedrības “Latvijas Samariešu 

apvienība” aprūpes mājās un 
paplašinātās aprūpes mājās 
pakalpojumu (tai skaitā mobi-
lais aprūpes komplekss, drošības 
pogas saziņas sistēma) nodroši-
nāšanai ir 3 reģionālās nodaļas: 
Vidzemes, Kurzemes un Zemgales 
nodaļa. Šobrīd biedrība strādā 
pie Vidusdaugavas nodaļas izvei-
des, kas aptvertu Ogres, Ķeguma, 
Skrīveru novadu, kā arī citus tuvu-

mā esošos novadus, kuri vēlētos 
sadarboties. 

Zane Aperāne, 
informācijas līdzekļu redaktore 
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2018. gads Izglītības nodaļas speciālistiem ir bijis aktīvs, darbīgs un dažādiem jauniem izaicinājumiem 
piepildīts. Izglītības nodaļa ir atbildīga par izglītības un jaunatnes jautājumu risināšanu novadā, tādēļ 
ļoti novērtējam savstarpējo sadarbību starp dažādu jomu speciālistiem. 

Svarīgākie 2018. gada notikumi 
izglītībā un jaunatnes jomā

2018. gadā notikušas dažā-
das plānotas izmaiņas izglītībā. 
Turpmāk pastāstīsim par nozīmī-
gākajām. Sadarbojoties skolu un 
pašvaldību speciālistiem, ar depu-
tātu atbalstu turpinājām darbu pie 
novada skolu tīkla sakārtošanas. 
Izmaiņas skāra Jumpravas vidus-
skolu, šogad 12.klasi absolvēja 
nepilna klase – 4 jaunieši, un divu 
gadu laikā netika uzņemti skolē-
ni 10.klasē, kā rezultātā no 2018. 
gada 1. septembra skola turpina 
darbību kā Jumpravas pamatskola, 
kam pievienotas pirmsskolas izglītī-
bas iestādes „Zvaniņš” pirmsskolas 
bērnu grupas. Kopējais bērnu skaits 
skolā šogad (pirmsskolnieki un sko-
lēni) ir 155 bērni.

Pirms diviem gadiem reorgani-
zētā Lielvārdes novada Mūzikas un 
mākslas skola 2018. gada pavasarī 
veica skolas novērtēšanas jeb akre-
ditācijas procesu, kā arī notika nova-
dā pirmā skolas direktora darba 
kvalitātes izvērtēšana, kā to nosa-
ka normatīvie akti izglītības jomā. 
Skolas kolektīvs var lepoties ar ļoti 
labiem rezultātiem 15 profesionā-
lās ievirzes izglītības programmās 
mūzikā un mākslā, ko skola pie-
dāvā apgūt Lielvārdes novada bēr-
niem un jauniešiem. Arī Lielvārdes 
pamatskolā un Jumpravas internāt-
pamatskolā notika izglītības prog-
rammu akreditācijas. Visās minē-
tajās skolās izglītības programmas 
akreditētas uz 6 gadiem, kas ir 
maksimālais termiņš.

Lai samazinātu pirmsskolas 
bērnu skaitu atsevišķās grupās 
VPII „Pūt vējiņi”, ar domes lēmu-
miem tika atbalstīta jaunu pirms-
skolas grupiņu izveide šī gada 
septembrī Lielvārdes pamatsko-
lā. Skolas direktors A.Pētersons ar 
savu komandu ļoti īsā laikā ir radī-
jis ērtu un komfortablu vidi novada 
mazāko bērnu attīstībai.

Gada laikā notikuši trīs konkur-
si uz skolu direktoru amatiem, 
martā darbu Lēdmanes pamatsko-
lā uzsāka Dace Mārtiņa, no jūnija 

Jumpravas pamatskolā- darbu tur-
pina ilggadējā VPII „Zvaniņš” vadī-
tāja Dace Kļava, bet Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolā mācību gadā 
beigās pievienojās direktors Aivars 
Peisenieks. 

2018.gada vasarā 90 Lielvārdes 
novada jauniešiem vecumā no 13 
līdz 20 gadiem bija iespēja iegūt 
darba pieredzi gan pašvaldības 
iestādēs, gan pie novada uzņē-
mējiem. Paldies par sadarbību un 
atsaucību mūsu novada iestāžu 
vadītājiem, arī uzņēmējiem par 
iesaistīšanos nodarbinātības prog-
rammā. Priecē tas, ka katru gadu 
programmā iesaistās arvien jauni 
uzņēmēji, kuri vasarā bērniem dod 
iespēju lietderīgi pavadīt brīvlai-
ku un izmēģināt spēkus dažādās 
profesijās.

Nozīmīgs darbs šogad ir paveikts, 
īstenojot četrus Eiropas Savienības 
projektus skolās – gada laikā dažā-
du aktivitāšu nodrošināšanai sko-
lās, karjeras pasākumiem, skolē-
nu individuālo kompetenču attīs-
tīšanai, skolotāju darba apmaksai 
esam piesaistījuši vairāk nekā 
140 000 EUR. Pateicoties šim finan-
sējumam, Lielvārdes novada skolē-
ni var apmeklēt uzņēmumus karje-
ras izglītībā, tikties ar dažādu profe-
siju pārstāvjiem; skolās tiek nodro-
šināti pedagogu palīgi mācību 
stundās, papildu konsultācijas un 
nodarbības, bet Lielvārdes pamat-
skolā bērni apgūst jaunu mācību 
priekšmetu „Dizains un tehnolo-
ģijas”. ESF projektu īstenošanā ir 
iesaistīti apmēram 50 Lielvārdes 
novada skolotāji, ikdienā tas nav 
viegli, tāpēc skolotājiem vislielā-
kais paldies par izpratni un prasmi 
skolēniem sniegt atbalstu.

Septembrī organizējām pirmo 
jaunatnes iniciatīvu projektu kon-
kursu ESF projekta „PUMPURS” 
ietvaros, kurā piedalījās Lielvārdes 
novada un kaimiņu novadu biedrī-
bas. Trīs biedrību projekti ir finan-
siāli atbalstīti par kopējo summu 
13  800 EUR. Tas nozīmē, ka laika 

periodā no 2018. gada decem-
bra vidus līdz 2019.gada novem-
brim Lielvārdes novada jauniešiem 
apstiprināto projektu ietvaros tiks 
piedāvātas interesantas aktivitātes. 

Savukārt jauniešiem, kuri ir vecu-
mā no 15-29 gadiem un kuri kaut 
kādu iemeslu dēļ nemācās, nestrā-
dā un nav reģistrēti kā bezdarbnie-
ki, aicinām nākt uz projektu „Proti 
un dari”, kurā jaunietis bez maksas 
var sakārtot savu izglītību, iegūt 
praksi vai apgūt dažādas jaunas 
prasmes kursos. Katram jaunietim 
ir sava īpaša programma, lai pēc 
tās apguves uzlabotos viņa iespējas 
atgriezties izglītībā vai darba tirgū. 
Izmantojiet iespēju un sazinieties 
ar mums – gan jaunieši ar nepa-
beigtu izglītību, gan jaunās māmi-
ņas, gan jaunieši, kuri savā līdzši-
nējā izglītībā vēl nav atraduši to, ko 
gribas mācīties!

Septembrī sadarbībā ar biedrību 
„Mēs Jumpravai”, projekta ietvaros 
sadarbojoties NVA un pašvaldībai, 
darbu ar jauniešiem uzsāka jaunat-
nes darbiniece Dita Kauliņa, kura 
dažu mēnešu laikā ir izveidojusi 
dažādu radošo nodarbību piedāvā-
jumu Jauniešu telpā pēcpusdienās 
un skolēnu brīvdienās, un te aiz-
vien biežāk iegriežas arī jaunā-
ko klašu skolēni. Dita ir kļuvusi 
par Izglītības nodaļas komandas 
sastāvdaļu, jo kopā ar jaunatnes 
lietu speciālisti Agnesi Vovčenko ir 
iesaistījusies visos nozīmīgākajos 
darbos. Jaunieši aktīvi darbojās arī 
decembrī, radot svētku noskaņu. 
Ikviens laipni gaidīts Jauniešu telpā, 
Lielvārdē, Sporta centra 2.stāvā, kā 
arī Jumpravas jauniešu telpā.

Nozīmīgākais jauniešu organizē-
tais gada pasākums ir Jauniešu 
diena, kas tika aizvadīta simtgades 
zīmē, piedāvājot aktivitātes gan 
bērniem, gan jauniešiem un ģime-
nēm – sportojām, cepām kūkas, 
klausījāmies iedvesmas lekciju, 
radoši darbojāmies, piedalījāmies 
erudīcijas un veiklības spēlēs.

Lielvārdes novada jaunatnes lietu 

speciālists sadarbībā ar Jauniešu 
domi organizējis dažādas aktivi-
tātes un pasākumus – Ēnu dienu, 
Zemes stundu, 100 g iedvesmas 
vakarus ar dažādām personībām, 
Lielvārdes novada svētku ietvaros 
– sacensības “Nakc oriententerēša-
nās”, “Ģimeņu parka” aktivitātes. 

Jauniešu dome piedalījās arī 
2018. gada Labdarības nedē-
ļā, vācot makulatūru, ko pēc tam 
nogādāja Ogres dzīvnieku patvers-
mei, kas saņem finansiālu atbal-
stu par savāktu konteineru ar 
makulatūru. 

Aktīvu līdzdalību visa gada laikā 
parādījuši Jumpravas jaunieši, kas 
organizējuši tādus pasākumus kā 
“Lielvārdes novada Zelta talanti”, 
“Rudens aktualitātes” (stila un kuli-
nārijas meistarklase), ļoti skaistu 
un vērtīgu Latvijas simtgades pasā-
kumu jumpraviešiem – Sirds stās-
ti Latvijai. 

Šajā gadā aktīvs darbs noticis arī 
projektu rakstīšanas un īstenošanas 
jomā. 

2018. gada sākumā tika īstenots 
projekts “Runā, dari un maini”, kura 
vispārējais mērķis bija stiprināt un 
veicināt jauniešu uzņēmību, iesais-
tīt jauniešus pilsoniskās sabiedrības 
aktivitātēs, veicināt jauniešu piede-
rīguma apziņu Lielvārdes novadam. 
Projekta ietvaros notika strukturētā 
dialoga tikšanās Lielvārdes novada 
jauniešiem ar lēmumu pieņēmē-
jiem par līdzdalību. Projekts īste-
nots Izglītības un zinātnes ministri-
jas Jaunatnes politikas valsts prog-
rammas valsts budžeta finansēju-
ma ietvaros.

Pirmo gadu kopā ar novada jau-
niešiem piedalījāmies “Latvijas 
Jauniešu galvaspilsēta 2019” kon-
kursā – rakstījām pieteikumu, fil-
mējām video  par jauniešu dzīvi 
Lielvārdes novadā un saņēmām arī 
pateicību par piedalīšanos. 

2018. gada septembrī Lielvārdes 
novadā uzsākām programmu 
“Latvijas skolas soma”, kuras mēr-
ķis ir nodrošināt valsts noteiktā 
mācību satura un procesa ietva-
ros katram 1.-12.klases skolēnam 
iespēju klātienē izzināt un piere-
dzēt Latvijas dabas un kultūras vēr-

tības, iepazīt zinātnes sasniegumus 
un uzņēmējdarbības veiksmes stās-
tus. Tas nozīmē, ka katram novada 
skolēnam šajā mācību semestrī ir 
iespēja bez maksas doties uz teātra 
izrādi, muzeja programmu, radošo, 
interaktīvo nodarbību, ko novada 
skolas arī aktīvi un jēgpilni izman-
to. Programmā dalību turpināsim 
arī 2019.gadā. 

Lielvārdes novada pašvaldība 
kopā ar Ķeguma novada pašvaldību 
un Ogres novada Bērnu un jaunie-
šu centru kopš 2018.gada septem-
bra ir uzsākusi īstenot "Erasmus+: 
Jaunatne darbībā" Strukturētā dia-
loga projektu “Kopā varam labāk” 
(Nr.2018-2-LV02-KA347-002172), 
kura mērķis ir – veicināt jaunie-
šu un lēmumu pieņēmēju dialogu, 
attīstot jauniešu politisko līdzdalību 
un izpratni par politiskās līdzdalības 
veidiem un iespējām Lielvārdes 
novada, Ķeguma novada un Ogres 
novada pašvaldībās.  

Visa gada laikā Lielvārdes nova-
da jaunieši ir ļoti aktīvi brīvprātīgā 
darba veicēji novada nometnēs, 
kultūras, sporta un citos pasāku-
mos. Katru gadu decembrī svinī-
gā godināšanas ceremonijā svei-
cam jauniešus par viņu ieguldīju-
mu dažādās sabiedriskās aktivitā-
tēs, īpaši atzīmējot tos, kuri brīv-
prātīgo darbu veikuši 50, 100 un 
150 stundas.

Šajā mācību gadā skolās un 
pirmsskolas iestādēs ieviestas 
jaunas tehnoloģijas un to 
piedāvātās iespējas – elektroniskie 
mācību materiāli „Soma”, uzdevu-
mi.lv, bet decembrī sākam izman-
tot elektronisko aptauju sistēmu 
Edurio izglītības kvalitātes mērīju-
miem skolu pašvērtēšanā un direk-
toru darba kvalitātes izvērtēšanā.

Gads izglītībā un jaunatnes lietās 
ir bijis dinamisks un interesants, 
pārmaiņām bagāts. Paldies visiem 
sadarbības partneriem, ar kuriem 
kopā esam spējuši nodrošināt pozi-
tīvas pārmaiņas skolās un pirms-
skolas iestādēs. 

Inga Reķe,
 Izglītības nodaļas vadītāja, 

Agnese Vovčenko,
jaunatnes lietu speciāliste

Latvijas Simtgades svētku koncerts Lielvārdē bija apliecinājums tam, ka daudzi Edgara Kauliņa Liel-
vārdes vidusskolas absolventi ir kļuvuši par valstī pazīstamiem cilvēkiem. Prieks bija uz dziesmotās 
skatuves redzēt savējos. Ne mazāks lepnums pārņem, domājot par mūsu skolēniem – ievērojamiem 
zinātniekiem, mediķiem, vēsturniekiem, valodniekiem, aktieriem, TV un radio darbiniekiem, dikto-
riem, grāmatu autoriem.

Mūsējie

Askolds Uldriķis ar savu bijušo klases audzinātāju, latviešu valodas un  
literatūras skolotāju Dainu Grīnhofu.                       Foto: Aleksis Tautkevičs

11. decembrī vidusskolā vieso-
jās 1989. gada absolvents Askolds 
Uldriķis. Savā laikā – Latvijas čempi-
ons dambretē, piedalījies arī pasau-
les čempionātā, izstudējis fiziku un 
matemātiku LU, bet plašākai pub-
likai pazīstams kā ilggadējs sporta 
žurnālists. 

Nule iznākusi viņa apjomī-
gā grāmata „Super Marians” par 
futbola leģendu Marianu Paharu. 
Askoldam ir 2 dēli, kuri aizrautīgi 
nodarbojas ar futbolu. Šveices klubs 
uz 4 gadiem ir noslēdzis līgumu ar 

vecāko dēlu Robertu Uldriķi – jaunu 
un daudzsološu sportistu. 

To visu Askolds stāstīja 9.a kla-
ses skolēniem, pieminot arī sko-
las gadus Lielvārdē. Viesis akcen-
tēja latviešu valodas un literatūras 
nozīmīgo lomu katra cilvēka mūžā 
– lai ko mēs dzīvē darītu, mums 
būs jārunā un visbiežāk arī jāraksta, 
un svarīgi, ka cilvēka dzimtā valo-
da ir nevainojama, jo valoda ir tava 
vizītkarte!

Patīkami, ka skolas absolventi ar 
pateicību atceras savu skolu, nav 

iedomīgi un lepni, labprāt tajā cie-
mojas. Interesanti par savu profe-
siju tagadējiem skolēniem ir stās-
tījuši daudzi lieliski amata meista-
ri – bibliotekāri, galdnieki, šuvēji, 
manikīri, frizieri, kulināri. 

Mēs, pedagogi, lepojamies ar 
katru savas skolas absolventu – 
krietnu cilvēku. 

Daina Grīnhofa, 
Edgara Kauliņa Lielvārdes  

vidusskolas latviešu valodas  
un literatūras skolotāja
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Pavadīts vecais gads un sagaidīts jaunais. Jau aizritējušas 
pirmās gada nedēļas. Un tā, pavisam nemanot,  paies laiks, un 
atkal atnāks jaunais mācību gads, kad pirmo reizi skolas gaitas 
uzsāks  septiņgadnieki.

Aicinām topošos 
pirmklasniekus un viņu 
vecākus sagatavoties 
skolas gaitu uzsākšanai

Kur būs mana klase? Kāda ir 
mana skolotāja? Kas ir mani kla-
sesbiedri? Ko mēs skolā darīsim? 
Vai es jutīšos droši? Šādi un vēl 
milzum daudz jautājumu, vistica-
māk, radīsies nākamajiem pirm-
klasniekiem un viņu vecākiem. 

Lai palīdzētu saprast, kas ir 
skola, Lielvārdes pamatskola aici-
na topošos pirmklasniekus uz trīs 
nodarbībām februārī un martā! 
Bērni  darbojoties nostiprinās 
zināšanas, mācīsies sadarboties, 
vingrinās pirkstiņus un pacietību. 
Bērni iepazīs skolas vidi, skolo-
tājas un nākamos klasesbiedrus.

Nodarbības notiks 7. februārī, 
21. februārī un 7.martā no pl.17 
līdz pl.18.

 Nodarbību tēmas nav plāno-
tas secīgi viena  aiz otras, bet gan 
katrai nodarbībai ir savas aktivi-
tātes un saturs. Nodarbības var 
apmeklēt atbilstoši savām iespē-
jām un vēlmēm.

Šajā mācību gadā nodarbības 
vadīs pedagogi Agnese Lamberga 

un Aiga Kriņģele. Papildu infor-
mācija pa tel.25917685. Bērnu 
ērtībai lūdzam paņemt maiņas 
apavus! Visi mācību līdzekļi, kas 
nepieciešami nodarbībās, skolā 
tiks nodrošināti.

Lai vecākiem sniegtu atbildes 
uz daudzajiem neskaidrajiem jau-
tājumiem, kā palīdzēt bērnam 
sagatavoties skolas gaitām, kā 
vecāki var atbalstīt savus bērnus 
jau tagad, lai būtu mazāk grūtī-
bu septembrī, aicinām visus inte-
resentus piedalīties 7. februārī 
stundu garā nodarbībā no plkst. 
17 līdz plkst. 18 kopā ar psiholoģi 
Sandru Ozoliņu. 

21. februārī un 7. martā vecā-
kus iepazīstināsim ar mācību pro-
cesa organizāciju pirmajā klasē, 
ar skolas un vecāku sadarbības 
iespējām un ar skolas vidi. 

Gaidīsim Lielvārdes pamatsko-
lā! 

Anda Bariņa,
Lielvārdes pamatskolas  

direktora vietniece

Pagājušā gada izskaņā Jumpravas internātpamatskolas sporta zāli 
ieskandināja bērnu prieka un sajūsmas saucieni, jo, pateicoties 
skolas vecāku padomes aktivitātei un LAF (Lielvārdes Attīstības 
fonda) un Lielvārdes novada pašvaldības finansiālajam atbalstam, 
skolēni tika pie jauniem velosipēdiem un drošības aprīkojuma. 

„Latvijas skolas soma” ir lielākā 
valsts simtgades dāvana vairāk 
nekā 200 000 Latvijas bērniem 
un jauniešiem. Sākot ar 2018. 
gada septembri, tās ietvaros 
ikvienam mūsu valsts skolēnam 
ir nodrošināta iespēja izzināt un 
klātienē pieredzēt Latvijas kul-
tūras un dabas vērtības, iepazīt 
dažādos laikos Latvijā radītās 
inovācijas un uzņēmējdarbības 
veiksmes stāstus.

Projekta „Latvijas skolas soma” 
ietvaros 28.novembra sniegotā 
dienā Lielvārdes pamatskolas 4.a 
un 7.a skolēni un skolotāji devās uz 
Nacionālo botānisko dārzu Salaspilī.

Gides interesantais stāstījums 
visus ievilināja zaļajā dabas pasau-
lē. Mazākie piedalījās nodarbībā 
“Viedā oranžērija” un attīstīja pras-
mi novērot, salīdzināt, pētīt augus 
un atpazīt tos pēc dažādām pazī-
mēm. 4.a klases skolēni padziļinā-
ja izpratni par augu dzīvei nepie-
ciešamajiem faktoriem un mūs-
dienu tehniskajām iespējām to 
nodrošināšanai.

Lielākie skolēni vispirms gida 
pavadībā iepazina botāniskā dārza 
skujkoku kolekcijas. Ekskursijas 
otrajā daļā strādāja komandās, dar-
bojoties  orientēšanās spēlē “Brālis 
kadiķis, māsa egle un citi radinie-
ki”. Septītklasnieki padziļināja zinā-
šanas par kailsēkļu daudzveidību, 
pilnveidoja izpratni par jēdzieniem 
“suga” un “šķirne”, veidoja izprat-
ni par augu etiķešu saturu, attīstīja 
prasmi strādāt komandās.

Skolēnu iepaidi par redzēto, par 
ieguvumiem, pārdzīvojumiem:

• “Mūsu gide stāstīja ļoti intere-
santi un aizraujoši.”

Otrreizējo izejvielu vākšanas kampaņas “Tīrai Latvijai!” ietvaros 
jau 15. reizi “Zaļā josta” iesaista bērnus un jauniešus makulatūras 
vākšanā. Lai arī kampaņa tikko sākusies, līdz 2018. gada beigām 
pārstrādei nodotas 326,7 tonnas papīra un kartona atkritumu. 
Papildus otrreizējo izejvielu šķirošanai mācību iestādēs, kampaņas 
laikā “Zaļā josta” bērniem skaidro makulatūras pārstrādes nozīmi, atkritumu šķirošanas pamatprinci-
pus un mudina meklēt arvien jaunus, efektīvus veidus, kā saudzēt dabu.

„RIPO  DROŠI!” 
Jumpravas 
internātpamatskolā

Jaunie ceļu satiksmes dalībnie-
ki izmēģināja jauno inventāru un 
atzina par noderīgu turpmākajā 
apmācībā.

Projekta „RIPO  DROŠI!”  ideja tapa, 
pamatojoties uz CSDD izsludināto 
projektu  “Mācies un iegūsti velosi-
pēda vadītāja apliecību savā skolā”, 
piedāvājot visiem Latvijas skolēniem 
rast iespēju kvalitatīvi un jēgpilni 
apgūt satiksmes noteikumus. Skolas 
vadība noslēdza sadarbības līgumu 
ar CSDD, un skolotāja Rita Pučekaite 
oktobrī uzsāka bērnu apmācības. Bet 

lai bērniem nodrošinātu pilnvērtīgu 
riteņbraukšanas apmācību, tika iegā-
dāti 5 dažādi velosipēdi, ķiveres, dro-
šības komplekti. 

Tagad bērniem atliek tikai labi 
apgūt ceļu satiksmes noteikumus 
un drošu dalību ceļu satiksmē, lai 
maijā veiksmīgi nokārtotu eksāme-
nus un saņemtu velosipēda vadītā-
ja apliecības. 

Rita Pučekaite,
Jumpravas internātpamatskolas 

skolotāja, projekta īstenotāja

“Zaļās jostas” rīkotās makulatūras 
vākšanas kampaņā līderos  
izvirzās skolēni no Lielvārdes

Noskaidrotas arī TOP3 aktīvākās 
makulatūras vākšanas kampaņas 
dalībskolas. 2018. gada beigās līde-
ros izvirzījās Lielvārdes pamatskola, 
pārstrādei nododot 9 tonnas maku-
latūras. Otro vietu ieņem Ērgļu 
vidusskola, savācot 8,255 tonnas 
makulatūras. Savukārt labāko trij-
nieku noslēdz Ludzas pilsētas ģim-
nāzija, kuras audzēkņi pārstrādei 
savākuši 7,9 tonnas makulatūras. 

Kampaņa “Tīrai Latvijai!” nori-
sināsies 2018/2019. mācību gada 
garumā. Tās ietvaros mācību ies-
tādes no visas Latvijas tiek aicinā-
tas vākt makulatūru, kā arī izlie-
totas baterijas. Kampaņas rezul-
tāti tiks noskaidroti 2019. gada 
maijā, kad aktīvākos makulatū-
ras un izlietoto bateriju vācējus 
kampaņas organizatori sveiks ar 
īpašām balvām. Paralēli atkritu-

mu šķirošanas kultūras pilnveidei 
mācību iestādēs, kampaņas “Tīrai 
Latvijai!” laikā “Zaļā josta” iesais-
ta skolēnus dažādās citās izglīto-
jošās uz vides saudzēšanu vērstās 
aktivitātēs – rīko vieslekcijas, aici-
na darboties radošajos konkur-
sos u.c. 

Laima Kubliņa, 
SIA “Zaļā josta”  

mārketinga vadītāja

 “Skolas somā” zaļa vasara baltā ziemā

7.a klases meitenes ar saņemtajām balvām – ielaminētajām milzu lapām –   
par izcili veiktiem uzdevumiem.                                         Foto: A. Bariņa

• “Man viss šķita interesanti, jo 
šeit biju pirmo reizi.”

• “Nevienu brīdi nebija 
garlaicīgi.”

• “Rādīja augus, kurus reti var 
sastapt dabā.”

• “Mums parādīja četras oranžēri-
jas – zāles.”

• “Iemācījos jaunu vārdu –  
oranžērija.”

• “Visvairāk patika subtropu zāle, 
jo tur viss izskatījās kā pasakā.” 

• “Nekad nebiju redzējusi kaktu-
sa augli, banānzāli, pašaudzētu cit-
ronkoku un banānkoku.”

• “Uzzināju par dažādiem nere-
dzētiem augiem, arī indīgiem.”

• “Ļoti patika orientēšanās spēle, 
kurā bija jāpilda dažādi uzdevumi. 
Grupu darbā mums bija jāmeklē 
informācija par augiem.”

• “Mana komanda atrada visus 
augus un mēs bijām čempiones. 
Balvās saņēmām lielas, ielaminē-
tas koku lapas.”

Gida stāstījums un darboša-
nās klātienē oranžērijā ir teicams 
papildinājums dabas zinību mācī-
bu stundām skolā. Pēc botāniskā 
dārza apmeklējuma skolēni ar lielu 
interesi rakstīja, ka uzzināja par 
augiem, kuri ir gandrīz izzuduši; 
ieguva interesantu informāciju par 
indīgiem augiem; par to, ka kak-
tusi zied tikai naktī;  noskaidroja, 
ka dažādu augu sugām ir vairākas 
šķirnes. Liela sajūsma bija, uzzi-
not interesantus faktus par dažā-
diem svešzemju augiem. Jauki, ka 
arī aukstā un baltā ziemas dienā 
ir iespējams aplūkot augus un dar-
boties vasarīgā vidē. Daudzi sko-
lēni Nacionālajā botāniskajā dārzā 
bija pirmo reizi, tāpēc daudzi iztei-
ca vēlmi, ka gribētu šeit atbraukt 
vēlreiz. 

Inga Blumfelde,
Lielvārdes pamatskolas direktora 

vietniece
7a. klase ar gidi Nacionālā  
botāniskā dārza oranžērijā Salaspilī.
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Kādā decembra pievakarē Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā 
valdīja liela rosība – tradicionālais Pogu vakars, kad 9. klašu abi-
turienti rāda savus priekšnesumus skolotājiem, vecākiem, vecve-
cākiem, draugiem un vakara noslēgumā saņem PIEDERĪBAS zīmi 
savai skolai. Tā ir no oša koka gatavota poga, uz kuras iededzināts 
skolas nosaukums, gads un tās saņēmēja vārds. Poga ir APLIECINĀ-
JUMS, ka skolēni un viņu klašu audzinātāji ir piešūti un piepogāti 
Lielvārdei un Lielvārdes vidusskolai.

Ar šādiem vārdiem 21. decembra rītā skolā atkal mīļi tika sagaidīti bijušie Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas kolēģi. Tradicionālais Ziemassvētku pasākums, kurā tiek godināti izcilnieki mācībās, 
pasniegtas Ziemassvētku stipendijas, izteiktas pateicības cītīgākajiem bibliotēku lasītājiem, aktīvāka-
jiem Ekoskolas ideju popularizētājiem, sirdscilvēkiem.

Atkal laika ritumā aizskrējis viens gads. 2018. gads bija īpašs gan ar to, ka Latvija svinēja savu simtgadi, gan arī ar to, ka šī gada septembrī Bibliotēku akreditācijas komisija 
izvērtēja Lielvārdes novada bibliotēku atbilstību bibliotēku akreditācijas nosacījumiem. Ievērojot Latvijas Bibliotēku padomes atzinumu, pieņemts lēmums par visu novada 
bibliotēku akreditāciju. Bibliotēku pārbaudes gaitā tika norādīts uz jomām, kurām būtu jāpievērš lielāka uzmanība nākotnē.

Aizvadītais gads LdNKC Lielvārdes pilsētas bibliotēkā

2018. gadā Lielvārdes pilsētas 
bibliotēka aicināja uz tikšanos ar 
ģenerāli, sporta meistaru, Saeimas 
deputātu un Viestura ordeņa kava-
lieri Kārli Krēsliņu, ar kinorežisoru, 
aktieri un gleznotāju Jāni Streiču, 
ar latviešu mūzikas izdevēju, pro-
ducentu, mūziķi un dzejnieku 
Guntaru Raču un žurnālisti, ezo-
tērikas eksperti Kaiju Zembergu. 
Pateicoties Valsts Kultūrkapitāla 
fonda projekta atbalstam, notika 
tikšanās ar dzejnieku un atdzejo-
tāju Guntaru Godiņu. Bibliotēkas 
apmeklētājus priecēja lielvārdietes 
Edītes Baikovskas rokdarbu izstā-
de un trīs radošu dāmu veikums 
– Sandras Lasmanes pinumi, Aigas 
Kriņģeles un Lienītes Bērziņas glez-

nas. Gada nogalē bibliotēkā bija 
apskatāmi mākslinieces Santagoras 
darbi dažādās tehnikās.

Arī Bērnu literatūras nodaļā 
2018. gads bija ļoti, ļoti piesātināts 
ar daudzveidīgiem pasākumiem:

• Organizējām tikšanās ar žur-
nāla “Ilustrētā Junioriem” radošo 
komandu, Dubultu bibliotēkas vadī-
tāju Ingūnu Radziņu un viņas lel-
lēm, grāmatas “Pirāts Džons un 
karaļa karavīri” autoru Raimondu 
Trūpu.

• Ar jauku pasākumu, kura vie-
šņa bija rakstniece un dzejniece 
Ieva Samauska, noslēdzām Latvijas 
Simtgades konkursu “Veltījumi 
Lielvārdes ielām”.

• Uzsākām pavisam jaunu aktivi-

tāti – pašvaldības atbalstītu projek-
tu “Lasīsim kopā ar suni”, kas turpi-
nāsies arī 2019. gadā.

• Aicinājām skolēnus uz ”Drošāks 
internets” vēstneša Rinalda Rudzīša 
izglītojošo lekciju.

• Kā katru gadu, novembrī rīta 
stundās lasījām Ziemeļvalstu auto-
ru darbus “Ziemeļvalstu literatūras 
nedēļas” ietvaros.

• Gada noslēgumā apbalvojām 
arī čaklākos grāmatu draugus.

Paldies mūsu sponsoram – veika-
lam “Maxima”.

Bija arī pavisam jaunas 
aktivitātes:

• 18. aprīlī piedalījāmies Bibliotēku 
ideju tirgū LNB, prezentējot mūsu 
“StarpPLAUKTISKO ralliju”.

• No 15.oktobra līdz 4.novem-
brim sadarbībā ar Kristīni Freimani 
no konditorejas studijas “Vaniļas 
debesis” piedalījāmies portā-
la LETONIKA kulinārijas konkursā – 
erudīcijas spēlē “Literatūras garša” 
– tapa Eklēra un Magoņmaizītes 
laiva no Māra Putniņa grāmatas 
“Mežonīgie pīrāgi”.

• Decembrī gandrīz 2 nedē-
ļas čakli dalījāmies ar ierakstiem 
“Viena diena bibliotēkas dzīvē”.

• Regulāri atspoguļojām biblio-
tēkā notiekošo “Facebook” profilā.

…Un tā ir tikai daļa no 2018. 
gadā notikušā.

Daudzi mūsu pasākumi varēja 
notikt, tikai pateicoties mūsu aktī-
vajiem un atsaucīgajiem sadarbības 

partneriem – E. Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolai un Lielvārdes pamat-
skolai. Īpašs paldies abu skolu bib-
liotekārēm Jolantai Sirsniņai un 
Anitai Atrastei un abu skolu sākum-
skolas skolotājām. Tāpat pateica-
mies Lielvārdes pamatskolas ēdnī-
cas personālam par vienmēr garšī-
gajām pusdienām.

Paldies mūsu uzticīgajiem lasītā-
jiem, pasākumu apmeklētājiem un 
sadarbības partneriem! 

Rita Platpīre, 
LdNKC struktūrvienības Lielvārdes 

pilsētas bibliotēka vadītāja,
Ilona Misāne, 

LdNKC struktūrvienības Lielvārdes  
pilsētas bibliotēkas  

Bērnu literatūras nodaļas  
vecākā bibliotekāre

Sveicināti pie mums skolā!

No kreisās: 1. rinda – A. Ozoliņa, A. Neretniece, M.Krauze, R. Koluža,  
Ā. Priedīte, Ē. Šaka. 2. rinda – V.Gobiņa, J. Gaveika, G.Kamparzāle. 

Foto: Lita Lipska 

Mūsu sirmos viesus aizkustināja 
katra mūsu skolas audzēkņa pozi-
tīvais veikums. Arī lieliskais kon-
certs ar teātra izrādes fragmen-
tiem un skaistajām dziesmām. 

Pozitīvās sarunas pie skais-

ti klātā galda un smeldze par 
aizgājušajiem laikiem un vairs 
nesatiekamiem draugiem ir šī 
pasākuma neatņemama sastāv-
daļa. Un apziņa, ka labas attie-
cības ir liela vērtība. Un ne tikai 

Ziemassvētku laikā.  

Daina Grīnhofa, 
Edgara Kauliņa Lielvārdes 

vidusskolas
 latviešu valodas  

un literatūras skolotāja

Foto: Sabīne Lukša

Pogu vakars

Interesanti bija priekšnesumi – 
viena klase rādīja iestudētas anek-
dotes un video par skolas dzīvi, otra 
bija ieguldījusi lielu darbu, radot 
izrādi „Starpbrīži”, kuras notikumi 
un tēli sameklēti radio arhīvā.

Atsaucīgā publika reaģēja uz 
katru trāpīgu repliku un veiksmīgi 
interpretētu tēlu. 

Abu klašu skolēni dziedāja 
savam priekšnesumam atbilstošu 
dziesmu, bet īpašs bija Danutas, 
Annijas un Patrīcijas muzikālais 
sveiciens vecākiem un vecvecā-
kiem. Brīnišķīgas balsis, izjusts 
dziedājums. 

Abas audzinātājas Daina un Dina 
klātesošajiem izstāstīja interesan-
tus faktus par pogu vēsturi.

Lūk, daži no tiem.
Arheoloģiskie izrakumi liecina, 

ka pogas radušās aptuveni 2 tūk-
stoši gadu pirms Kristus. Tajā perio-
dā tās gatavoja no bronzas, koka, 
raga, gliemežvāka, un tās pildīja 
rotas – brošas funkciju.

Ap mūsu ēras 13. gadsimtu parā-
dījās pogcaurums. Pirmie pogcau-
rumi bija iegriezumi audumā. 14. 
gadsimtā pogu ražošana kļuva par 
biznesu.

Sākās daža laba augstmaņa 
POGU MĀNIJA, proti, viņa tērpu 
rotāja tūkstošiem pogu, līdz ar to 
apģērbšanās un noģērbšanās kļuva 

par nepatīkamu darbu, toties radās 
jauna profesija – ģērbējs.

Lai atstātu iespaidu uz Anglijas 
karali Henriju VIII, Francijas karalis 
Fransuā I uz tikšanos ieradās tērpā 
ar 13 600 pogu. 

Bet Francijas karalis Luijs XIV par 
pogām iztērēja mūsu naudā 5 mil-
jonus eiro, tāpēc viņu iesauca par 
POGU KARALI.

Tad parādījās pogainie mundieri. 
Napoleona armijā uz formas tērpa 
pogām tika uzspiesti pulka numuri, 
tāpēc Viļņā 2002. gadā celtniecības 
laikā identificēja tūkstošiem kritušo 
franču karavīru. 

Radās pogas ar noslēpumu – 
pēc medaljona parauga atveramās 
pogas, piemēram, britu lidotājiem 
pogās bija minikompass.

Mūsu senči pogas nepazina, 
tāpēc to nav pie tautas tērpa. Ir āķi. 
Viduslaikos parādījās dzintara un 
sudraba pogas.

Vārds POGA latviešu valodā 
radies no krievu PUGOVICA – amu-
lets, kurš aizbiedē ļaunumu. Pirmās 
pogas šuva pie apkaklītes, lai ļau-
nums netiek klāt ķermenim. Īpaši 
labi aizsargāja pogas sarkanā krāsā.

Sākotnēji pogas bija tikai vīriešu 
monopols, tikai 19. gadsimta vidū 
pogu neprāts pārņēma sievietes, 
un pogas parādījās sieviešu virs-
drēbēs, naktskreklos, cimdos un 

zābakos.
Mūsdienās visizplatītākais pogu 

materiāls ir poliesters. Joprojām 
pogas izgatavo no dažādiem mate-
riāliem – briljanta un koka.

POGU KASTĪTE ir katrā mājā. Pogu 

Ronalds  Šilovs un Paula Ludborža labi iejutušies savās lomās.       Foto: Anete Miķelsone

kolekcionāri apvienojušies klubos. 
Skaisti, ka tik maza lietiņa kā 

poga ir tik NOZĪMĪGA! 

Daina Grīnhofa, 
9.a klases audzinātāja

LIELVĀRDES NOVADA 
SPORTA CENTRĀ

Elvi Florbola virslīgas 
spēles
27.01. 16.00 Lielvārde/ Fatpipe  
– Ogres Vilki.
Biļetes cena 3 eiro, skolēniem 
un pensionāriem 1 eiro (uzrā-
dot apliecību), pirmskolas vecu-
ma bērniem bez maksas.

Vīrieši 1. līga
27.01. 13.00 Lielvārde/ Fans – 
FK Madona.
Biļetes cena 2 eiro, skolēniem 
un pensionāriem 1 eiro (uzrā-
dot apliecību), pirmskolas vecu-
ma bērniem bez maksas.

Latvijas 26. 
čempionāts 
florbolā
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Lielvārdes novadā daudzveidīgi un krāšņi aizvadīts gads Latvijas 
Simtgades zīmē. Lielvārdes novada Kultūras centrs organizējis 
pasākumus, kuri pulcējuši visu paaudžu apmeklētājus. 

Atskatoties uz 2018. gadu, rodas liela gandarījuma un prieka sajūta par paveikto, rīkotajiem pasāku-
miem un sastaptajiem cilvēkiem – gan viesmāksliniekiem, gan pasākumu apmeklētājiem. Šis gads, 
kas lielākoties asociējas ar Latvijas Simtgadi, pavadīts sirsnīgi un skaisti. 

Ir veiksmīgi pabeigta vēl viena, šobrīd noslēdzošā dokumentālā 
filma „Sarunas ar novadniekiem 3”. 

2018. gads Lielvārdes novada Kultūras centrā

Gads it nemaz nebija viegls. 
Jūnijā pārsteidza negaidīts slē-
dziens par kultūras centra lielās 
skatītāju zāles slēgšanu, tādēļ bija 
no daudz kā jāatsakās un daudzi 
pasākumi jāplāno no jauna. Esam 
bijuši elastīgi un izdarījuši vairāk 
nekā bija cerēts, tādēļ prieks par 
padarīto ir daudz lielāks. 

Esam iedzīvinājuši Spīdalas sali-
ņu ar daudzveidīgiem pasāku-
miem, kuri notika visu vasaru līdz 
pat 16. novembrim.

Esam skatījušies Latvijas 
Simtgades filmas, teātra izrādes 
gan pieaugušajiem, gan bērniem. 
Klausījušies koncertus, kā arī svinē-

juši tradicionālos svētkus- Lieldienas, 
Meteņus, Jāņus. Ir notikuši vairāki 
tematiskie tirdziņi un izveidojusies 
laba sadarbība ar Lielvārdes novada 
Uzņēmēju biedrību.

 Esam svinējuši jubilejas: vidējās 
paaudzes deju kolektīvam” Vēji” 
10 gadi, senioru korim  “Kamene” 
25 gadi.

 Apmeklētājiem piedāvājām vai-
rākas izstādes un daudz jaukus 
amatierkolektīvu koncertus.

Vasaras sezonā notikuši vairā-
ki pasākumi Spīdalas saliņā: Ogres 
apriņķa deju kolektīvu sadancis, 
Simtgades zaļumballe ar pūtēju 
orķestri, novada svētki trīs nedē-

ļu garumā (Lielvārdē, Jumpravā, 
Lēdmanē), kā arī Jauniešu dienas 
pasākums.

Atklāts Gunāra Priedes Goda 
krēsls.

Ar Valsts kultūrkapitāla fonda 
atbalstu realizēts projekts un 
Spīdalas saliņā tapis koncertuzve-
dums “Lāčplēsis”. 

Pirmo reizi Lielvārdē notika 
“Latvijas sirdsdziesmas” pasākums, 
kas pulcēja gan tuvākus ,gan tālā-
kus skatītājus.  Šo pasākumu esam 
ieplānojuši arī šogad. 

Emocionāli bagāts bija 11. 
novembris ar lāpu gājienu un pie-
miņas brīdi pie Lielvārdes novada 
Kultūras centra.

Esam skaisti sagaidījuši Latvijas 
dzimšanas dienas svinības, atzīmē-
jot tās ar krāšņu koncertu “Dzimuši 

Lielvārdei”, pulcējot Lielvārdes 
novada dziedošos māksliniekus, 
amatiermākslas kolektīvus, un tos, 
kas mūsu vārdu ir iznesuši Latvijā 
un pat ārpus tās.

Pulcējoties pie saimes galda, pie 
simtgades kūkas, visi, plecu pie 
pleca, pavadījām šos svētkus kopā. 

Paldies mūsu draugiem un 
atbalstītājiem: Lielvārdes novada 
Sporta centram un Lielvārdes nova-
da Mūzikas un mākslas skolai par 
iespēju rīkot pasākumus viņu mājī-
gajās telpās. Paldies arī Jumpravas 
kultūras namam par mūsu kolektī-
vu uzņemšanu. 

Paldies SIA “Lielvārdes meliorā-
cija” par iespēju mūsu deju kolek-
tīviem rīkot mēģinājumus viņu 
telpās.

Paldies ZS “Kumelītes” un SIA 

“Ādažu gaļas nams” par atbalstu 
un sadarbību, kas ikvienam māk-
sliniekam liek justies gaidītam pie 
mums, Lielvārdē.

Paldies SIA “Lielvārdes Remte”, 
īpaši Vilnim Melkertam, par sakop-
to parku. Tas priecē un ļauj mums 
veidot pasākumus tīrā un sakop-
tā vidē. 

Ar labām domām un idejām 
esam uzsākuši jauno gadu, lai tik-
tos ar jums daudzos pasākumos 
gan kultūras centra telpās, gan 
ārpus tām.

Laimīgu jums visiem jauno, 
2019. gadu! 

Santa Zača-Ūdre, 
Lielvārdes novada 

Kultūras centra
projektu vadītāja 

Jumpravas kultūras nama amatiermākslas kolektīvu koncertā “Spēle” 
uzstājas pirmskolas vecuma bērnu deju kolektīvs “Zvaniņš” (2018. gada 
aprīlis).              Foto: Austris Auziņš

2018. gads Jumpravas kultūras namā

Aizvadīti vairāki sirdssilti pasā-
kumi – Barikāžu atceres sarīko-
jums janvārī, kur jumpravieši dalī-
jās ar atmiņu stāstiem, muzicē-
ja Haralds Sīmanis un Uldis Ozols, 
kopā baudījām uz ugunskura vārī-
tu zupu. Martā bija iespēja darināt 
savas pastalas projekta “100pasta-
las.lv” radītāju vadībā. Maijā Baltā 
galdauta svētkos Jumpravas kultū-
ras nama pagalmā īpašu koncer-
tu sniedza Ieva Akuratere, Leons 
Sējāns un Matīss Akuraters, svēt-
ku galds teju lūza no apmeklētāju 
sanestā cienasta un atmosfēra bija 
īpaši aizkustinoša. Vasaru ieskan-
dināja pavisam jauns pasākuma 
formāts Jumpravā – “Vēlās brokas-
tis”, kas trīs sestdienu rītos pulcēja 
gan lielus, gan mazus. Kopā baudīti 
koncerti, ēstas pankūkas un vien-
kārši jauki pavadīts laiks. Vasaras 

lielais notikums bija XXVI Vispārējie 
latviešu dziesmu un XVI deju svēt-
ki Rīgā – Jumpravu pārstāvēja VPDK 
“Saime”, JDK “Jumpraviņa” un 
jauktais koris “Jumprava”. Svētkos, 
esot Rīgā, patiesi varēja just to, cik 
mūsu, latviešu, patiesībā ir daudz. 
Un cik daudz iespējams, sadodoties 
rokās – vienā dejā, vienā dziesmā. 

Novembri ikviens gaidīja ar 
nepacietību, jo, neskatoties uz 
drēgno laiku, latvietim tas ir vissil-
tākais mēnesis. Lāčplēša dienā ar 
skanīgu koncertu Jumpravā vieso-
jās Kārlis Kazāks, bet 19. novem-
brī kultūras namu pieskandināja 
pavisam neierasti, bet ļoti gaidī-
ti viesi – ASV Eiropas gaisa spēku 
orķestris, kam pilnā sastāvā vie-
nīgais koncerts Latvijā bija tieši 
Jumpravā. Decembrī svinējām vēl 
vienus, ne mazāk būtiskus svēt-

kus – vidējās paaudzes deju kolek-
tīva “Saime” 20 gadu jubileju. Lai 
gan vidējā paaudze Jumpravā dejo 
jau 35 gadus, paši kolektīva dejo-
tāji par īsto sākumu uzskata 1998. 
gadu. Visa gada garumā kultūras 
namā rādītas arī lielākā daļa filmu 
no projekta “Latvijas filmas Latvijas 
Simtgadei”, sniedzot iespēju tiem, 
kam neizdodas tik bieži aizdoties 
līdz Rīgai, lai apmeklētu kino, šī 
gada īpašākās filmas noskatīties 
tuvāk mājām. 

Jumpravas kultūras nams saka 
sirsnīgu paldies ikvienam, kas līdz-
darbojas pasākumu veidošanā un 
apmeklē koncertus, izrādes, filmas, 
izstādes un meistarklases. Paldies 
amatiermākslas kolektīvu dalīb-
niekiem un vadītājiem par neiz-
mērojamo ieguldījumu, turpinot 
un nostiprinot kultūras tradīcijas. 

Paldies Lielvārdes novada pašval-
dībai, Jumpravas pagasta pārval-
dei, Jumpravas Jauniešu domei un 
citiem par līdzdarbošanos un atbal-
stu. Paldies ikkatram, kam ir vie-
doklis un kas nebaidās to paust – 
kultūras dzīvi veidojot, īpaši svarīga 

ir atgriezeniskā saite!
Vēlam skaistu un izdevušos 

nākamās simtgades pirmo gadu!  

Zane Skrauča,
 LdNKC struktūrvienības

Jumpravas kultūras nams
vadītāja

Sarunas ar novadniekiem 3

Mirklis filmas tapšanas procesā.

Šajā filmā ir redzamas intervijas 
ar četriem dažādiem un interesan-
tiem lēdmaniešiem:  konditori Dailu 
Vanagu, kura vairāk pazīstama kā 
piparkūku un garšīgu toršu cepēju,  
guļbūvju meistaru un bitenieku Tāli 
Salu, kurš ir zināms kā Lēdmanes 
dievnama un jaunā tautas nama 
būvētājs (šobrīd vairāk uzmanības 
velta guļbaļķu ēku restaurācijai un 
dravniecībai), skatuves tehniķi Jāni 
Rudzīti, kurš savas izaugsmes gai-
tas ir sācis Lēdmanes pamatskolā, 
tautas namā un tuvākā apkaimē kā 
dīdžejs, un sporta entuziastu, nūjo-
tāju Dzintaru Laganovski, kas nova-
dā vairāk pazīstams kā Lēdmanes 
pagasta pārvaldes vadītājs. 

Filma tika veidota, pateicoties 
Lielvārdes novada pašvaldībai, kas 
izvērtēja biedrības „Novadnieki” 
iesniegto projektu „Sarunas ar 
novadniekiem 3 ” pašvaldības pro-
jektu konkursā „Vietējo iniciatī-
vu konkurss” un piešķīra budžeta 
līdzfinansējumu. Projekta kopējās 
izmaksas ir EUR 1276,98 no kuriem 
EUR 755 (59,13%) piešķīra pašval-

dība, pārējie EUR 521,98 (40,87 %) 
ir pašfinansējums.   

Filma ir aptuveni vienu stun-
du un 45 min. gara, katrai intervi-
jai atvēlot 20 – 30 min. Darbs tika 
veikts kopā ar IU „Dziņa” - video 
operatoru Didzi Puču un režiso-
ri Zani Zemnieci.  Intervētāju lomā 
iejutās Veneranda Trumekalne un 
Inese Nereta, kura arī veica projek-
ta vadīšanu. 

Filmas pirmizrāde ir plānota 
2019.gada 4.maijā „Baltā galdauta 
svētkos” Lēdmanes tautas namā, 
kad varēs tikties arī ar visiem per-
sonāžiem klātienē. 

Paldies Lielvārdes novada paš-
valdībai par doto iespēju iepazīt 
tuvāk novada cilvēkus, smelties 
no viņiem iedvesmu, gūt kādu 
labu atziņu savas dzīves pilnveido-
šanai vai vienkārši priecāties par 
viņiem un viņu darbu. Lai visiem 
ir laba veselība un laimīgs jaunais 
gads!  

Inese Nereta,
 biedrības „Novadnieki”  

valdes locekle
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 LIELVĀRDĒ
LIELVĀRDES NOVADA 
KULTŪRAS CENTRĀ
19. janvārī plkst. 16.00
izrāde bērniem “Meža 
rūķu noslēpums”.
Meža rūķiem šogad ļoti daudz 
darba – apsveikumi, vēstules 
kaudžu kaudzēm, kas jānogādā 
malu malās. Paši rūķi gan 
nav saņēmuši nevienu svētku 
kartīti. Bet šogad notiks 
negaidīts pārsteigums. Tas gan ir 
noslēpums, ko uzzināsiet, skatoties 
izrādi. Biļetes cena: 4 eiro. 

8. februārī plkst. 19.00
komēdija pēc A.Gaļina lugas 
motīviem “Sauc, es nākšu!”.
Režisors F.Deičs.
Lomās: Gunta Virkava, Aīda 
Ozoliņa, Jakovs Rafalsons.
Muzikālais noformējums- Valdis 
Zilveris. Divas sievietes, viena 
ar angļu gramatiku somā, 
otra ar skotu viskiju uz galda, 

ļaujas piedzīvojumam satikt 
noslēpumaino svešinieku, kas sola 
piepildīt visas slēptākās vēlēšanās.
Biļetes cena: 8 eiro.

22. februārī plkst. 19.00
Olgas Rajeckas un Jāņa 
Miltiņa koncerts 
“Dziesmas par mīlestību”.
Biļetes cena 8 eiro.

 JUMPRAVĀ

JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMĀ
No 9. janvāra līdz 2. februārim
Ilzes Kloviņas gleznu izstāde
”Nenosauktie sapņi”.

26. janvārī plkst. 18.00
Improvizācijas teātra 
“Makbets” izrāde.
Biļetes cena: 2 eiro, 1 eiro 
(skolēniem un pensionāriem).

2. februārī plkst. 18.00
JDK “Jumpraviņa” sadancis.
Biļetes cena: 1 eiro.

23. februārī plkst. 18.00
jautrs deju pasākums
“Sapņojam sapni”.
Ielūdz netradicionālo deju 
grupa “Harmonija” un draugi.
Biļetes cena: 1 eiro.

No 6. februāra līdz 1. martam
Rakstniecības un mūzikas 
muzeja ceļojošā izstāde
”Sadzejotā valsts”.

9. martā plkst. 18.00
danču vakars.
Ieeja brīva.

 LĒDMANĒ

LĒDMANES PAMATSKOLAS 
SPORTA HALLĒ
19.01. plkst. 17.00  Latvijas 
koru koncerts „Ziemas spēles 
estrādes, retro un džeza ritmos”.
Piedalās: Amatas vīru koris, Cēsu 
jauktais koris “Wenden”, Taurenes 
jauktais koris “Pie Gaujas”, 
Ķekavas jauktais koris “Mozaīka” 
un sieviešu koris “Lēdmane”.

LĒDMANES TAUTAS NAMĀ
16.02. plkst. 13.00   ziepju 

gatavošanas nodarbība. 
Būs iespēja pie tējas tases 
degustēt arī pļavas augu eliksīrus. 
Nodarbību vadīs Vineta Grīnberga. 
Maksa par nodarbību 6 eiro.

LĒDMANES PAMATSKOLAS 
SPORTA HALLĒ
02.03. plkst. 16.00  deju 
kolektīvu koncerts „10 
mirkļi ziedu reibumā”.

„Lielvārdes Novada Ziņas”
Reģ. Nr. 00700861

Iznāk 1 reizi mēnesī,
4530 eksemplāri.

Izdevējs – Lielvārdes
novada pašvaldība

Atbildīgā par izdevumu Zane 
Aperāne, tālr. 26610250,
e-pasts: lz@lielvarde.lv

Pārpublicējot materiālus, 
atsauce uz „Lielvārdes 

Novada Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa
Mūkusala”. Makets – “Tēls PR®”.

Nākamais  
„Lielvārdes Novada Ziņu” 

numurs iznāks  
2019. gada 21. februārī. 
Materiālu iesūtīšanas  
termiņš – 7. februāris.

Mīļi sveicam 2018. gada 
decembrī Lielvārdes novada 

dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētos jaundzimušos:

Lielvārdes pilsētā – 
Keila, Adrians

Jumpravas pagastā – 
Bruno

Lēdmanes pagastā – 
Lote

2018. gada decembrī no 
mums šķīrušies (miršana 
reģistrēta Lielvārdes novada 
dzimtsarakstu nodaļā):

Lielvārdes pilsētā
Ļevs Lapšins, dzim. 1938. g.
Anita Valaine, dzim. 1962. g.

Lielvārdes pagastā
Velta Kalniņa, dzim. 1950. g.

Lēdmanes pagastā
Ēvalds Zviedris, dzim. 1941. g.

Mūsu dziļākā līdzjūtība 
tuviniekiem.

Līdzjūtības
“Sirds tik ļoti piekususi, 

                  Nav vairs spēka tālāk iet.”  (Z. Purvs)  
 Mūžības ceļos aizgājusi mūsu bijusī kolēģe Biruta Bite.  

Visdziļākā līdzjūtība piederīgajiem.  
Cieņā, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas kolektīvs 

 

Tai tālajā pļavā, kur atmiņas zied,
Tur mani jūs vienmēr satiksiet…

Skumstam par senioru kora „Kamene” bijušās dalībnieces
 Zaigas Vītolas aiziešanu mūžībā. 

Izsakām visdziļāko līdzjūtību viņas māsai  Mārītei Vecānei  
un visiem Zaigas tuviniekiem.

SK "Kamene"

Izturi, dvēselīt, izturi!
Vēl šodien tavas debesis raudās.

Rīt tajās šūposies saulīte
Līgotnēs gaiši gaišās…

(M.Šnē)

Inesīt, Sociālā dienesta kolektīvs ir kopā ar Tevi Tavās bēdās, 
guldot mammu zemes klēpī.

Uzpūš vējš un pārrauj sveces mūžu,
Aust diena un pārrauj zvaigznes mūžu,
Krīt zvaigzne un pārrauj cilvēka mūžu.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Zaigas Vītolas tuviniekiem,  
pavadot viņu smilšu kalniņā.

DZĪB “Ozols”

Noriet saule vakarā,  
Sidrabiņu sijādama;

Aiziet dusēt man’ māmuliņa
Baltā smilšu kalniņā.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Guntai Krūmiņai,  
pavadot māmiņu smilšu kalnā.

DZĪB “Ozols”

Ziemeli, pieklusti šodien mazliet,
Balts cilvēks uz baltu mūžību iet.

(V. Aizupe) 
Skumstam par mūsu klasesbiedra Niklāva vectētiņa aiziešanu 

Mūžībā. Izsakām līdzjūtību ģimenei un piederīgajiem.

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 9.a klases skolēni,  
vecāki un audzinātāja

Sabirzis laiks
Sīkos sniegpārslu baros.

Apsniegu balts,
Ar roku pie mūžības skaros.

(A.Putniņš)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Sociālā dienesta vadītājai Inesei Geltei, 
mammu mūžībā aizvadot.

Lielvārdes novada pašvaldība

Lasot „Lielvārdes No-
vada Ziņas”, redzam, 
cik daudz dažādas 
brīvā laika un pilnvei-
došanās iespējas tiek 
piedāvātas Lielvārdes 
novada iedzīvotājiem. 
Lielas izvēles iespējas 
interešu izglītības 
ietvaros ir arī Edgara 
Kauliņa Lielvārdes vi-
dusskolas audzēkņiem. 
Arī sporta cienītājiem.

PATEICĪBA
Sirsnīgi pateicamies par 

gaumīgi izdekorēto Lielvārdes 
pilsētu, jo sevišķi pateicība 
Vilnim Melkertam, Jurijam 
Matvejevam un “Lielvārdes 

Remtes” darbinieku komandai 
par ambulances eglīti. 

Pateicībā dr. Šmita un  
dr. Troskas ārstu prakses

Bokss  
Lielvārdes vidusskolā

Vēlos atgādināt, ka 
Lielvārdes jauniešiem 
tiek dota iespēja īstenot 
savu vēlmi – kļūt stipriem un dro-
šiem, trenējoties boksā – ekskluzīvā 
sporta veidā.

Katra cilvēka dabiska vēlēšanās – 
būt stipram un drošam. Sevišķi bēr-
nībā un pusaudža gados.

Liela daļa jauniešu sapņo nodar-
boties ar boksu, bet īsti nesaprot šī 
sporta veida būtību, īsti neapjēdz, 
ka bokss nav asiņaina izrēķināša-
nās, ka tas ir sporta veids, kas prasa 
precizitāti, izturību, neatlaidību un 
prātu. Ne velti tieši bokss kādreiz 
ticis nodēvēts par aristokrātu sportu 
un ticis salīdzināts ar šahu un bale-
tu vienlaicīgi.

Jāatceras arī, ka bokss ir visu to 
mūsdienu sporta veidu pamatā, 
kuros tiek izdarīti sitieni ar rokām 
un kājām. 

Iespējami vairāki iemesli, kāpēc 
cilvēks nodarbojas ar boksu. Pirmais 
iemesls varētu būt fiziskas slodzes 
nepieciešamība. Otrais – sasniegt 
kaut ko vairāk par vienkāršu patre-
nēšanos. Skaidrs, ka to var panākt 
pamazām, pareizi organizējot nodar-
bību, pareizi izpildot vingrinājumus.

Boksa nodarbībās attīsta dros-
mi, aukstasinību, apķērību, izturī-
bu. Neatņemams boksa cīņas ele-
ments ir ātrums, kas nepieciešams 
gan uzbrūkot, gan aizsargājoties, 
jo visa darbība notiek ļoti strau-
ji. Pakāpeniski tiek attīstīta sirds 
muskulatūra. 

Katram piektajam Latvijas sko-
lēnam ir mugurkaula defekti. 
Pusaudzis kopš bērnības pieradis 
sēdēt, tāpēc lielai daļai jauniešu 
ir nepareiza stāja. Nodarbošanās 
ar boksu uzlabo gan koordināciju, 
gan stāju. Attīsta loģisko domāša-
nu un prātu, māca zibenīgi pieņemt 
lēmumus. 

Mūsdienās izplatīta ir arī liekā 
svara problēma. Tādiem cilvēkiem 
bokss ir glābiņš. Dažkārt bokss 
palīdz vairāk nekā fizioterapija.

Šogad boksa sekcijā ir pietei-
kušies gandrīz 20 skolēnu. Varētu 
teikt, ka pašlaik šī gada jaunpie-
nācējiem ir ielikti boksa pamati, 
ko sauc par boksa skolu (lai būtu 
labāk saprotams – mēs taču neva-
ram lasīt, ja nepazīstam burtus, vai 
rēķināt, ja nezinām skaitļus), bet 
„veterāni” turpina pilnveidot savu 
tehniku un prasmi aizsargāties. Bet 
nav jābaidās tiem, kuriem šo boksa 
pamatu pagaidām nav, katrs jaun-
pienācējs tiek mācīts, „sākot no 
ābeces”. 

Bieži iesācēji sportisti (bet vēl vai-
rāk viņu vecāki) ir norūpējušies par 
iespējamām traumām. Izvairīties 
no traumām vispār sportā ir gandrīz 
neiespējami. Latvijā sporta traumas 
veido apmēram 2,5% no kopējā 
negadījumu skaita. Biežāk traumas 
piemeklē sportistus, kas aizraujas 
ar komandu spēlēm, jo komandu 

sports ir neparedzamāks. 
Vismazāk traumatiskie sporta 

veidi ir veselības skrējiens un pel-
dēšana, ar piebildi, protams, ka cil-
vēks prot peldēt.  Tāpēc varu teikt, 
ka boksa bīstamība ir krietni vien 
pārspīlēta. 

Lai varētu nodarboties ar šo spor-
ta veidu, ir jābūt cilvēkam ar rakstu-
ru, jo slodze ir liela. Jābūt pacietībai, 
jo mācoties simtiem reižu jāatkārto 
vienas un tās pašas kustības. Citādi 
nedrīkst, kaut ko labi neprast boksā 
ir ļoti bīstami. Tas nav dambretes vai 
šaha mačs, kur nokaus tavas figūras, 
šeit sit pa īstam.

Liels prieks par uzticamā 
audzēkņa Rafaela Dambja izaug-
smi, kurš nekavē nevienu treniņu. 
Krietni progresējuši un ar interesi 
trenējas Māris Kalvāns, Raimonds 
Zamaļijevs, Markuss Macuļavičs, 
Marks Volohs un Santa Gerasimova.

To, vai kāds no pašreizējiem 
dalībniekiem kļūs par ievērojamu 
sportistu, rādīs laiks, bet fizisko 
rūdījumu un iemaņas sevis aizsar-
gāšanai būs ieguvis ikkatrs.

Boksa popularitāte Latvijā dažā-
dos periodos bijusi mainīga, nāka-
mie popularitātes „uzplūdi” gai-
dāmi pēc 2 gadiem, kad svinēsim 
Latvijas boksa simtgadi, bet mēs 
šeit, Lielvārdē, tai palēnām gata-
vojamies.  

Vasilijs Šeļepjonoks,
boksa treneris, bijušais smagsvars

No kreisās: M. Kalvāns, S. Gerasimova, M. 
Struberga, treneris V. Šeļepjonoks, R. Dambis, 
M.Volohs, M. Jevrenoks.


